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Ususret blagdanima  -  Božić va Šmriki

Mjesni odbor Šmrika organizira

 PREDBOŽIĆNI SAMANJ - Sajam robe široke potrošnje
koji će se održati u subotu, 25. studenog 2017. godine od 08:00 - 17:00 sati     

ispred Društvenog doma "Ivica Turina" u Šmriki, Burićeva 38.

Samanj je samanj, tu j' sega: i košar, metli, palentari, kalceti i papuč, donjih gać i onih ke gredu 
odozgora, maj, brhani i kapoti, skafanderi, konci, vune, puci i igal, lonci i padel, meda i pekmeza, 

lumbreli i postoli, rožic, igraljki za dicu i petešići kimi s v rit puše. A more se ča pojist i popit.

Dojdite, lipo j' a puno ne košta!
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Dragi čitatelji,
Budući da je ovo moje prvo javljanje u svojstvu zamjenice 
gradonačelnika putem glasila grada Kraljevice „Frankopan“ nakon 
provedenih novih lokalnih izbora, srdačno vas pozdravljam. Čast mi 
je što imam priliku po prvi put se na ovaj način obratiti svim svojim 
sugrađankama i sugrađanima. Ujedno zahvaljujem na ukazanom 
povjerenju. Trudit ću se opravdati ga služeći vama i našem gradu.
U ovom broju Frankopana upoznat ćemo vas sa članovima gradskog 
vijeća i mjesnih odbora, pored „starih“ članova dobili smo mnogo 
novih koji će vam se sa zadovoljstvom predstaviti. Također, moći 
ćete pročitati i intervju s našim novim gradonačelnikom Daliborom 
Čandrlićem koji nam govori kako se snašao na novoj funkciji, no 
govori i o aktualnim planovima i projektima. 
Ukratko ćemo vas izvijestiti o radu vlastitog pogona i odjela 
za održivi razvoj kako biste bili upoznati s onim što se radilo, 
popravljalo i obnavljalo u proteklih par mjeseci. 
Potom ćemo se svi zajedno prisjetiti glazbenih, kulturnih i 
umjetničkih manifestacija koje su se održale u sklopu Kraljevičkog 
kulturnog leta te obilježavanja naših mjesnih blagdana kada ste se, 
vjerujem, svi lijepo zabavili i družili.
Osvrnuli smo se i na naše najveće blago, a to su naša dječica. O njihovim sportskim uspjesima imat ćete 
prilike čitati i u ovom broju. Od šaha i državne prvakinje Eme Hajdinić pa do izvrsnih plesačica grupe 
Dance Queen koje su osvojile zlato na svjetskom prvenstvu. Izuzetno smo ponosni na sve njih i želimo 
im mnogo sreće i ubuduće, kako bi nas mogli ponovno oduševljavati svojim uspjesima.
Iza nas je i početak školske godine koji je bio posebno uzbudljiv novim školarcima, prvašićima. Posjetili 
smo ih u školi i zaželjeli im uspješan početak obrazovanja. Također, posjetili smo i one još mlađe koji su 
krenuli u vrtić. Iskreno smo uživali u druženju s njima.
Koliko su naši sugrađani talentirani i koliko mnogo imaju za ponuditi dokazuje nam i kumpanija 
Tramuntana koja je osvojila prvo mjesto na festivalu klapa održanom u Makarskoj. 
Nakon svih nabrojenih uspjeha, veselih manifestacija i događaja, moramo se prisjetiti i onih tužnih, 
ne tako lijepih događaja koji su ostavili prazninu u našem gradu. Tako smo jednu stranicu posvetili 
našem pokojnom Vladimiru Dročiću, pročelniku upravnog odjela. Kolege su ga zvali arhitektonski dobri 
duh Kraljevice i on je to uistinu bio. Volio je svoj grad i do samog kraja radio za njega.  Slijedi prilog o 
legendi našega grada, pokojnoj Milki Milinković. Uvijek nasmijana naša najveća hrvatska paraolimpijka 
otišla je sa svojim osmjehom i ostavila veliku prazninu u Kraljevici, ali i srcima svih koji su je poznavali. 
Neka im je laka hrvatska zemlja!
Na koricama Frankopana ispisan je program događanja za nadolazeći Dan grada i Božićne blagdane 
pa će tako cijeli prosinac biti obilježen raznim programima, manifestacijama i događajima. Upoznajte 
se s programom i isplanirajte svoj prosinac u Kraljevici. Bit će veselja, blagdanskog ugođaja, pjesme i 
druženja. Dođite i veselite se s nama, svi ste pozvani i dobrodošli !
Unaprijed se veselim našem zajedničkom druženju i srdačno vas pozdravljam!
Paula Vučković
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Novi saziv Gradskog vijeća
Grada Kraljevice

Novi saziv Gradskog vijeća Grada Kraljevice

Tekst: Ana Prodan Mogorović

Gradsko izborno povjerenstvo Grada 
Kraljevice je 24. svibnja 2017. godine 
utvrdilo i objavilo konačne rezultate 
izbora za članove Gradskog vijeća 
Grada Kraljevice održanih 21. svibnja 
2017. godine. Na izborima za Gradsko 
vijeće Grada Kraljevice od ukupno 
3.952 birača upisanih u popis birača, 
glasovalo je 2.185 birača, odnosno 
55,29%, od čega je prema glasačkim 
listićima glasovalo 2.185 birača, 
odnosno 55,29%. Važećih listića bilo je 
2.115, odnosno 96,80%. Nevažećih je 
bilo 70 listića, odnosno 3,20%.

Pojedine kandidacijske liste dobile su 
sljedeći broj glasova: 

HRVATSKA DEMOKRATSKA 
ZAJEDNICA – HDZ, HRVATSKA 
SOCIJALNO - LIBERALNA 
STRANKA – HSLS (nositelj liste 
Dalibor Čandrlić) 1.105 glasova 
odnosno 52,24% i ukupno 8 mjesta u 
vijeću. 

HRVATSKA NARODNA STRANKA 
- LIBERALNI DEMOKRATI – HNS, 
SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA 
HRVATSKE – SDP, HRVATSKA 
STRANKA UMIROVLJENIKA – 
HSU, PRIMORSKO GORANSKI 
SAVEZ – PGS, HRVATSKA 
SELJAČKA STRANKA – HSS, 
ISTARSKI DEMOKRATSKI SABOR 
– IDS (nositelj liste Nada Turina 
Đurić) 805 glasova odnosno 38,06% i 
ukupno 5 mjesta u vijeću. 

AUTONOMNA REGIONALNA 
STRANKA HRVATSKOG 
PRIMORJA, GORSKOG KOTARA, 
OTOKA I RIJEKE – ARS, STRANKA 
DEMOKRATSKE AKCIJE 
HRVATSKE - SDA HRVATSKE 
(nositelj liste Ivo Jelušić) 106 glasova, 
odnosno 5,01% te bez osiguranih 
mjesta u vijeću. HRVATSKA 
STRANKA PRAVA – HSP (nositelj 
liste Robert Cifrek) 99 glasova, 
odnosno 4,68% također bez dobivenih 
mjesta u gradskom vijeću.

Konstituirajuća sjednica Gradskog 
vijeća Grada Kraljevice održana je 
9. lipnja 2017. godine u Gradskoj 
vijećnici Grada Kraljevice. Sjednicu je 
otvorila predstojnica Ureda državne 
uprave Primorsko-goranske županije, 
gospođa Jasna Turak do izbora 
predsjednika, vodila ju je ista te Nikola 
Rodin s liste HDZ-a, koja je dobila 
najveći broj mandata. Na poziv za 
sjednicu odazvali su se svi izabrani 
vijećnici, opravdano je bila odsutna 
Nada Turina Đurić.

Prema izvješću Mandatne komisije 
vijećnica Vesna Špalj predstavlja 
zamjenu za Dalibora Čandrlića 
kojemu je mandat u mirovanju budući 
da obnaša dužnost gradonačelnika 
Grada Kraljevice. 

Larisa Juretić i Nada Turina 
Đurić izabrane na listi koalicije 

SDP-HNS-HSU-HSS-IDS prije same 
konstituirajuće sjednice izjavile su 
da je prestalo njihovo članstvo u 
HNS-u te da se vode kao nezavisne 
vijećnice. Početkom mjeseca srpnja 
iste su postale članice stranke GLAS 
(Građansko- liberalni savez).

Za predsjednika Gradskog vijeća 
Grada Kraljevice izabrana je VESNA 
ŠPALJ (HDZ), za potpredsjednike 
NIKOLA RODIN (HDZ) i LARISA 
JURETIĆ (GLAS).

„Gradsko vijeće Grada Kraljevice 
predstavničko je tijelo formirano 
od različitih političkih opcija. Kao 
predsjednica Vijeća očekujem dobru 
suradnju svih opcija, ali i svih vijećnika 
jer samo dobra suradnja može polučiti 
donošenje dobrih odluka. Tijekom 
obnašanja ove dužnosti truditi ću se da 
sjednice Vijeća budu u demokratskom 
ozračju i da se odluke donose u interesu 
građana Kraljevice, Bakarca, Šmrike i 
Križišća“ 

-poručila je predsjednica Gradskog 
vijeća Grada Kraljevice

Treće nedjelje u mjesecu svibnju održani su po prvi puta u isto vrijeme Lokalni izbori i 
izbori za članove vijeća mjesnih odbora. Izbori su uspješno provedeni, a grad je napravio 
iskorak k tome da se povećala izlaznost birača na izbore te su se smanjili troškovi izbora.
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Vesna Špalj (HDZ)
predsjednica Gradskog vijeća

Rođena 30. listopada 1972. godine. 
Živi u Križišću. Po struci je diplomirani 
ekonomist s dugogodišnjih 
radnim iskustvom u Hrvatskom zavodu 
za zdravstveno osiguranje. Zalaže se 
za razvoj malih mjesta u sklopu Grada 
Kraljevice, pogotovo za razvoj Križišća.

Nikola Rodin (HDZ) 
potpredsjednik Gradskog vijeća

Rođen je 6. prosinca 1973. godine. 
Živi u Kraljevici, oženjen je i ima troje 
djece. Po struci magistar pomorskog 
prometa-nautičkog smjera. Radi u 
uredu jednog renomiranog svjetskog 
brodara. Predsjednik je Gradskog 
odbora HDZ-a. Bio je vijećnik u prošlom 
sazivu Gradskog vijeća Grada Kraljevice. 
Cilj mu je zajedničkim snagama podići 
kvalitetu života u našem gradu.

Larisa Juretić (GLAS)
potpredsjednica Gradskog vijeća

Rođena je 30. listopada 1979. u Rijeci. 
Živi u Šmriki. Po zanimanju diplomirana 
pravnica. Zaposlena u Nastavnom 
zavodu za javno zdravstvo PGŽ. Članica 
je sportskih i civilnih udruga u svojem 
mjestu. Predsjednica GLAS-a podružnice 
Kraljevice. Vijećnica u Gradskom vijeću 
Grada Kraljevice u trećem mandatu. 
Poseban interes pokazuje za ljudska 
prava i jednake mogućnosti za sve, te 
razvoj lokalne samouprave. 

Suzana Baus Rakić (HDZ)

Rođena 19. studenog 1984. godine. Živi 
u Kraljevici sa suprugom i kćeri. Po struci 
je magistra ekonomije te zaposlena. 
Želi pridonijeti osnaživanju Kraljevice 
u turizmu i gospodarstvu te malom i 
srednjem poduzetništvu.

Predstavljamo novi saziv 
Gradskog vijeća
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Lea Lekan (SDP)
Rođena je 20. srpnja 1987. godine u 
Rijeci. Živi u Kraljevici. Po zanimanju 
je magistra ekonomije. Zaposlena u 
Uvali Scott gdje trenutno radi kao 
voditeljica prodaje. Želi da njen grad 
bude dostojan života i starih i mladih. 
Kraljevica može biti bolja i ljepša našim 
zajedničkim zalaganjem i suradnjom.

Mathea Maretić 
(HDZ)
Rođena 24. siječnja 1991. godine. Živi 
u Šmriki. Studentica Pravnog fakulteta 
u Rijeci. U središte interesa stavlja 
ljudska prava i poboljšanje kvalitete svih 
stanovnika, a posebice mladih. Zalaže 
se za očuvanje tradicije, običaja i govora 
našega kraja.

Djordje Ivančević 
(HSU)
Rođen je 25. kolovoza 1941. godine. 
Živi u Kraljevici. Po struci je magistar 
znanosti iz područja ekonomije. U 
mirovini je, međutim veoma aktivan 
u društvenom životu Kraljevice i PGŽ. 
Predsjednik HSU – podružnica Kraljevica 
te potpredsjednik HSU-PGŽ. Poseban 
interes mu predstavljaju mogućnosti 
gospodarskog razvoja Grada Kraljevice, 
unaprjeđenje poduzetništva te se 
posebno zalaže za bolju kvalitetu i 
standard života umirovljenika. 

Sanjin Juričić (HDZ)

Rođen je 26. srpnja 1968. godine. Živi 
u Križišću, umirovljeni djelatnik MUP-a 
te dragovoljac Domovinskog rada.  
Aktivan u društvenom životu i član 
mnogobrojnih udruga na području 
Grada. Vijećnik u sazivu Gradskog 
vijeća 2009.-2013. Zalagat će se za 
rad sportskih i kulturnih udruga te 
braniteljsku populaciju.

Aleksandar Kružić 
(SDP)
Rođen je 07. lipnja 1971. godine. 
Živi u Kraljevici, oženjen, otac dvoje 
djece. Po struci je diplomirani inženjer 
sigurnosti, zaposlen u JVP Grada Rijeke. 
Predsjednik SDP-a, ogranak Kraljevica. 
Obnašao je u nekoliko mandata 
dužnost gradskog vijećnika te u prošlom 
mandatu predsjednik Gradskog vijeća. 
Aktivno uključen u mnogobrojne 
udruge na području grada, posebno 
ističe DVD Kraljevica. Cilj mu je učiniti 
Kraljevicu što urednijom i poboljšati 
kvalitetu i opseg komunalnih usluga. 

Jakov Dorić (HDZ)
Rođen 30. travnja 1986. godine. Živi u 
Bakarcu sa suprugom i dvoje djece. Bavi 
se ugostiteljstvom već 15 godina. Uvijek 
aktivan u društvenom životu prilikom 
raznih događaja. Vjeruje da se u malom 
mjestu kao što je Bakarac slogom i 
radom svih mještana mogu postići 
zavidni rezultati.
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Božidar Sotošek 
(HDZ)
Rođen 17. prosinca 1980. godine. Živi 
na Oštru sa suprugom i sinom. Po 
struci magistar ekonomije, zaposlen u 
području pomorske logistike. Uz obitelj, 
najveća mu je ljubav sport te je aktivan 
član Izvršnog odbora NK Kraljevica. 
Zalaže se za jačanje sporta i razvitak 
rekreativnih zona na području cijeloga 
grada.

Nada Turina Đurić 
(GLAS)
Rođena je 11. srpnja 1964. godine. Živi 
u Šmriki, udana, majka dvoje djece. Po 
zanimanju je diplomirana politologinja.  
Obnašala je dužnosti zamjenice 
župana Primorsko goranske županije, 
Gradonačelnice Grada Kraljevice, 
a trenutno je saborska zastupnica. 
Predsjednica Nacionalnog vijeća 
GLAS-a. Smatra da Grad Kraljevica ima 
velike mogućnosti razvoja te da je svaki 
angažman za napredak zajednice u 
kojoj se živi vrijedan truda. 

Sunčica Vučković 
(HDZ)
Rođena je 12. prosinca 1968. godine u 
Rijeci. Živi u Šmriki. Majka je troje djece. 
Magistra je primarnog obrazovanja te 
radi u Osnovnoj školi Kraljevica kao 
učiteljica mentorica.  Voditeljica je 
Županijskog stručnog vijeća učitelja 
razredne nastave Primorsko-goranske 
županije. Poseban interes iskazuje za 
podizanje razine socijalnog standarda, 
osobito odgoja i obrazovanja te 
očuvanje i njegovanje prirodnih i 
kulturno-povijesnih vrijednosti.

Nakon provedenih izbora za Gradonačelnika Grada 
Kraljevice utvrđeni su slijedeći  konačni rezultati:  Kandidat 
DALIBOR ČANDRLIĆ, mag. ing. pp. bs. dobio je 1.156 glasova 
odnosno 52,86%, kandidatkinja NADA TURINA-ĐURIĆ, dipl. polit. 
ukupno 738 glasova odnosno 33,74%, kandidatkinja RADMILA 
ČAHUT JURIŠIĆ 173 glasova odnosno 7,91% te kandidat IVO 
JELUŠIĆ 80 glasova odnosno  3,66%.

Tekst: Ana Prodan Mogorović

Održana primopredaja vlasti u 
Gradu Kraljevici

ODRŽANA PRIMOPREDAJA VLASTI U GRADU KRALJEVICI

U prvom krugu lokalnih izbora izabran je 
Gradonačelnik Dalibor Čandrlić te njegova 
zamjenica Paula Vučković.

Primopredaja vlasti između dosadašnje 
gradonačelnice Nade Turina Đurić i novo 
izabranog gradonačelnika Dalibora Čandrlića 
održana je nakon stupanja na dužnost 
novoizabranog gradonačelnika.

Dosadašnja gradonačelnica upoznala je 
novoizabranog gradonačelnika s financijskim 
stanjem i obvezama Grada, odnosno 
primopredajom su bili obuhvaćeni planirani 
projekti, mjere i druge planirane aktivnosti, 
započeti, a nedovršeni projekti, mjere i druge 
započete, a nedovršene aktivnosti te preuzete, a 
nepodmirene obveze Grada Kraljevice. 

Aktualnosti
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Članovi Vijeća mjesnog odbora Kraljevica u srpnju 
su na konstituirajućoj sjednici za predsjednicu 
Mjesnog odbora izabrali KATICU BAJČIĆ. Ostali 
članovi su IVANKA HRKAČ-POTPREDSJEDNICA, 
DENIS DOMIJAN, SILVANA ČANDRLIĆ, 
VALENTINA RADOŠEVIĆ, IVAN PAVEŠIĆ, ZORA 
MATETA, MARIO ĆURIĆ i MILOVAN SARIĆ.
Kako bi bili što dostupniji upitima građana napravili smo facebook 
stranicu VMO Kraljevica i e-mail adresu mokraljevica@gmail.com.

Namjera nam je održavati i sastanke sa građanima kako bi čim prije 
riješili probleme.

Plan rada za 2018. godinu donesen je kao vodič za rješavanje 
prioritetnih pitanja kao što su bolje autobusne linije vikendom i 
praznikom, održavanje okoliša, održavanje kontejnera za otpad, 
kvalitetniji rad komunalnog redara itd. Osim navedenih stavki plan 
nam je poboljšati društvena i zabavna događanja u Kraljevici kao i 
poboljšati suradnju s mjesnim odborima Bakarac, Šmrika i Križišće. 
Vijeće mjesnog odbora Kraljevica poziva građane na suradnju i nada 
se da će ista biti uspješna.

Predsjednica VMO Kraljevica, Katica Bajčić

Vijeće mjesnog odbora Križišće  u novom je sazivu 
od lipnja ove godine, a čine ga IRENA ČANDRLIĆ, 
ADRIJANA MARTINOVIĆ BARIČEVIĆ, SANJIN 
JURIČIĆ, IVICA CIKAČ i ANITA BOSCO.
U svom mandatu želimo poboljšati uvjete života naših mještana. 
Kako bi bili što dostupniji upitima građana napravili smo facebook 
stranicu VMO Križišće i e-mail adresu mjodborkrizisce6@gmail.com

Prioritet nam je urediti mjesno groblje, poboljšati komunalni 
standard i urediti naše mjesto. Otvoreni smo za suradnju sa 
mještanima, uvažavajući njihove prijedloge, sugestije i kritike kao 
bitne smjernice u našem radu.                               

Predsjednica VMO Križišće, Anita Bosco

Mjesni odbori

Mjesni odbori

Vijeće mjesnog odbora Kraljevica

Vijeće mjesnog odbora Križišće
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Vijeće mjesnog odbora Bakarac  u novom je 
sazivu od lipnja ove godine, a čine ga ELIZABETA 
GOLOB, NINA SCIUCCA, JAKOV DORIĆ, MARIO 
BLAŽINA i IVAN KNEŽEVIĆ.
Trenutni prioriteti mjesnog odbora su rješavanje problema 
kanalizacije, asfaltiranje lokalne ceste paralelne s magistralom koja 
prolazi centrom Bakarca;  uklanjanje ruševine hotela, konačno 
rješavanje svih problema vezanih za koncesijsko privezište i nasip 
(Dobru).

Mjesni odbor Bakarac je spreman svakodnevno komunicirati s 
građanima, saslušati i proslijediti prijedloge i zahtjeve, a kako bi bili 
što dostupniji upitima građana napravili smo facebook stranicu i 
e-mail adresu mobakarac@gmail.com. Nadamo se da ćemo u suradnji 
s gradskom upravom, u našem zajedničkom mandatu, poboljšati 
izgled našeg malog mjesta i komunikaciju s građanima!

Predsjednica VMO Bakarac, Elizabeta Golob

Vijeće mjesnog odbora Bakarac

Vijeće mjesnog odbora Šmrika

Vijeće mjesnog odbora Šmrika konstituirano je krajem 
lipnja ove godine u čiji su sastav izabrani BRANKA SRIĆA, 

predsjednica, VILIJANA KINKELA, tajnica i članovi 
HELEN HORVAT, DARIO TURINA, DINO JAGIĆ, 
ANTONELA KRANJEC i MATEA KOVAČIĆ. 
 Na prvoj radnoj sjednici usvojeni su program rada i poslovnik o radu  Vijeća 
mjesnog odbora, a već je na prvom okupljanju bilo vidljivo da su svi članovi 
spremni preuzeti obveze i aktivnosti u cilju podizanja standarda i uvjeta života. 
U ovom kratkom vremenu napravljeni su pomaci, koji su već realizirani ili će 
to tek postati, a u skladu sa zacrtanim programom rada koji je sačinjen prema 
potrebama Šmričana. Kako bi bili što dostupniji građanima, pozivamo ih da 
nas za sve upite i prijedloge kontaktiraju na e-mail adresu gradska.uprava@
kraljevica.hr.

U dobroj vjeri da će nam mještani pružiti potporu i potrebnu pomoć da 
realiziramo naše aktivnosti na obostrano zadovoljstvo i da će se poduzetnici 
svojom inicijativom odvažiti pokrenuti neke dodatne sadržaje u interesu naših 
mještana i društvene zajednice, nadamo se boljem i kvalitetnijem suživotu u 
vremenu koje nam predstoji. 

Predsjednica VMO Šmrika, Branka Srića

Aktualnosti



Aktivnosti Vlastitog pogona u proteklom razdoblju bile 
su usmjerene na veće komunalne zahvate na području 
Grada Kraljevice. Na nerazvrstanim cestama cijeloga 
Grada izvršena je detaljna sanacija oštećenog kolnika 
i udarnih jama. Ukupno je ugrađeno 3.250 m2 asfalta 
i pripadajućeg tampona. U sklopu radova asfaltirane 
su i dodatne površine za prilaz stambenim i gradskim 
objektima kao i površine za parkiranje osobnih vozila. 
U Šmriki je asfaltirano 50 m makadamskog puta od 
Pregraje do spoja sa putem Kovačići, 
a saniran je i oštećeni kolnik na ulazu u naselje Bobuši. 

Na prostoru Kraljevičke tržnice i ispred zgrade k.b.8 u 
ulici Filipa Pavešića asfaltiranjem su uređena postojeća 
parkirna mjesta.

Asfaltirana je i pristupna cesta prema Zdravstvenoj 
stanici Kraljevica u duljini od 30m. U ulici Braće Radić 
u Kraljevici sanirana je rupa i reviziono okno koje je 
stvaralo poteškoće sa odvodnjom oborinskih voda.  

Ulica Rovina napokon je dobila novo ruho. Zamijenjen 
je kompletan asfalt na potezu od ul. Obala kralja 
Tomislava do spoja ulica Rovina i Palih boraca. Ukupna 
površina zahvata je 3.540 m2. U blizini trafostanice 
Rovina, iscrtan je pješački prijelaz i postavljeni su novi 
prometni znakovi. Na početku ulice kod k.b.7, postavljen 
je betonski rubnjak u duljini 30m radi rješavanja 
problema sa slivnim vodama. 

Zbog dotrajalosti i oštećenja, područna škola Šmrika je 
dobila novu panelnu zaštitnu ogradu, noseće stupove 
i ogradna vrata. Na autobusnim čekaonicama u 
Strossmayerovoj ulici u Kraljevici i Šmriki zamijenjene su 
oštećene klupe s pripadajućim nosačima. Zamijenjene su 
i drvene letve za 2 klupe u ul. Bakarački put (vidikovac), 
2 klupe u Šmriki kod crkve u Dolnjem selu, 2 klupe kod 
crkve u Velom Dolu (Križišće) i 3 klupe na Bakarcu uz 
šetalište kraj privezišta za brodice.  

Na Bakarcu se zbog prometne nesreće u kojoj je osobni 
automobil završio u moru,  popravilo gazište stepenica i 
rukohvat za prilaz kupalištu. Gradska kupališta Bakarac, 
Carovo i Oštro dobili su ukupno 6 novih kanti za otpad.  
Na groblju Kraljevica je zbog opasnosti od pada 
izvedeno 4m armirano betonskog zida s pripadajućom 
panelnom ogradom. Do kraja tekuće godine planirana 
je i rekonstrukcija pješačkih staza groblja kojom bi se u 
potpunosti zamijenio asfalt i beton s betonskim pločama, 
po uzoru na već uređeni dio groblja. 
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Iz rada Vlastitog pogona

Iz rada Vlastitog pogona

Tekst: Ranko Frka
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Radovi u Jakovčićevoj ulici
KD Vodovod i kanalizacija d.o.o. Rijeka investitor je radova 
gradnje vodoopskrbnih ogranaka i sanitarne kanalizacije 
u dijelu Jakovčićeve ulice u Kraljevici. Izvođač radova je 
tvrtka Iskopi i transporti Belobrajdić d.o.o. iz Delnica. 
Radovi se izvode u donjem dijelu Jakovčićeve odnosno od 
odvojka Strossmayerove – produžetka ulice Zahrustica 
do spoja na kanalizaciju kod Centra za tehničku kulturu. 
Radovima je predviđen iskop rovova i polaganje vodovoda 
i sanitarne kanalizacije. Širina rova je promjenljiva i kreće 
se od 1,40 do 2,0 m. 
Radovi su se odvijali cijelo ljeto te se očekuje, ako ne bude 
nepredviđenih okolnosti i lošeg vremena da budu gotovi 
do kraja listopada.

Rekonstrukcija ulice Podbanj
Nakon odrađenih pripremnih radova koji su se izvodili prije ljetne sezone, 
nastavljaju se radovi na rekonstrukciji i izgradnji vodoopskrbe i sanitarne 
kanalizacije u ulici Podbanj. Rekonstrukcija ceste obuhvaća proširenje kolnika 
na širinu od 5,50 m (2 x 2,75 m) i dogradnju obostranog nogostupa širine 
1,50 m, izgradnju oborinske kanalizacije, izmještanje postojećih instalacija i 
izgradnju DTK kanalizacije. Duljina dionice obuhvaćena u ovoj fazi izvođenja 
radova je cca 152 m.
U provedenom postupku javne nabave kao najpovoljniji izvođač radova izabran 
je DINOCOP d.o.o. iz Omišlja. Radi se o zajedničkoj investiciji Grada Kraljevice 
i KD Vodovod i kanalizacija d.o.o. Rijeka. Vrijednost ugovora o izvođenju 
radova na rekonstrukciji ulice Podbanj – I Faza je 1.100.000,00 kuna, izgradnje 
vodoopskrbnog ogranka i sanitarne kanalizacije 650.000,00 kn, odnosno 
ukupna investicija iznosi 1.750.000,00 kuna. Očekuje se da će svi radovi završiti 
u veljači iduće godine.

Sanacija sunčališta ispred Doma 
za djecu i mladež na Oštru
U tijeku su radovi na sanaciji sunčališta ispred Doma za 
djecu i mladež na Oštru. Predviđeno je da se preko cijele 
površine sunčališta, uključujući i skaladu izvede nova 
armirano betonska ploča. Srušiti će se i postojeće stepenice 
za izlaz/ulaz u more te će se na istom mjestu izraditi 
armirano betonske stepenice sa novim rukohvatima. 
Radove izvodi prijevozničko građevinski obrt „BM 
Gradnja“ vlasnik Branko Matošić iz Šmrike. Ukupna 
cijena radova je 200.000 kuna, a pola navedenog iznosa 
podmiriti će se iz sredstava Primorsko-goranske županije 
namijenjenih pomoći u održavanju pomorskog dobra.

Radovi…

Radovi…

Tekst: Antonio Linić
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Humanitarni projekt
„Na krilima glazbe i mira“
Banja Luka,  27.10.-29.10.2017. godine

Humanitarni projekt „Na krilima glazbe i mira“

Tekst: Sunčica Vučković i Dubravka Poljanšek,
Foto: Ivan Toić

Koordinator i idejni tvorac projekta mr.sc. Gordan Žurga, 
dipl.ing., prije godinu dana, točnije 6. prosinca 2016.,  
kao direktor društva AGIT d.o.o. donirao je prijenosna 
računala Katoličkom školskom centru iz Banja Luke nužna 
za edukaciju učenika Opće gimnazije koja djeluje u sklopu 
Centra. Tom prigodom uspostavljeno je poznanstvo s 
banjalučkim biskupom mons. dr. Franjom Komaricom, 
ravnateljem Katoličkog školskog centra mons. Ivicom 
Božinovićem te direktorom Caritasa biskupije Banja Luka 
mons. dr. Miljenko Aničićem.

	 Budući da je 6. prosinac Dan grada i župe 
Kraljevice, blagdan Sv. Nikole, simbolika ovog datuma 
zaslužna je da Grad Kraljevica prepozna ideju gospodina 
Gordana Žurge te se aktivno uključi u ovu humanitarnu 
akciju i pruži  izniman doprinos njenom ostvarenju.

Na poziv Banjalučke biskupije, srdačnih i toplih ljudi,  
potaknuti biskupovim riječima: “Nikada nećete znati 
koliko nam značite Vi koji dolazite iz „nama tako daleke“ 
Europske Unije!“, osmišljen je i ostvaren spomenuti projekt 
humanitarnog sadržaja pod nazivom „Na krilima glazbe 
i mira“ u kojem su sudjelovali sljedeći dionici:  Grad 
Kraljevica (u ime grada Gradonačelnik Dalibor Čandrlić 
mag.ing.pp.bs. i dogradonačelnica Paula Vučković mag. 
iur.), HGD „Zvjezda Danica“ (u ime društva predsjednica 
Dubravka Poljanšek, dipl ing. i dirigentica Helga Dukarić 

Dangubić, prof.),  MPZ „Rijeka-Sempre Allegro“ (u ime 
zbora predsjednica i dirigentica Helga Dukarić Dangubić 
prof.) i  OŠ Kraljevica (u ime škole učiteljica mentorica 
Sunčica Vučković, mag.prim.educ.)

	 Svatko od navedenih dao je svoj skromni doprinos 
humanitarnoj akciji koja je sve sudionike snažno dojmila 
i ohrabrila u njihovoj namjeri i želji da se ponovi susret s 
ljubaznim domaćinima u Banja Luci.

	 Prema unaprijed utvrđenom protokolu, najprije 
je uslijedio posjet Katoličkom školskom centru u Banja 
Luci. Prigodne poklone uručili su gradonačelnik Dalibor 
Čandrlić i zamjenica gradonačelnika Paula Vučković 
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Aktualnosti

te predsjednica i dirigentica MPZ 
„Rijeka-Sempre Allegro i dirigentica 
HGD „Zvijezda Danica“ Helga 
Dukarić Dangubić, a predsjednica 
HGD „Zvijezda Danica“ Dubravka 
Poljanšek u ime zbora i predstavnica 
OŠ Kraljevica Sunčica Vučković u 
ime škole, uručile su poklone koji će 
pomoći radu centra.

	 Potom je uslijedio posjet 
Caritasu banjalučke biskupije u kojem 
je gradonačelnik Dalibor Čandrlić 
uručio direktoru Caritasa mons. dr. 
Miljenku Aničiću donaciju Grada 
Kraljevice. Naime, Grad  se odlučio 
odazvati  pozivu za pomoć i zamolbi 
direktora te je, u skladu sa svojim 
mogućnostima i svojim skromnim 
proračunom, donirao 5.000,00 kn 
za pomoć korisnicima Caritasa u 
nabavci namirnica i ogrjeva. U ime 
OŠ Kraljevica doniran je školski 
pribor koji su poklonili učenici i 
roditelji škole. Škola se uključila u 
humanitarni projekt prikupljanjem 
školskog pribora i s namjerom da 
djeca pomognu djeci kako bi se 
učenici škole senzibilizirali sa svojim 
vršnjacima izvan domovine koji žive 
u specifičnim uvjetima i tako spoznali 
da nekom osnovni školski pribor 
predstavlja vrijedan dar. Predstavnice 
zborova također su direktoru biskupije 
uručile prigodne poklone.

	 Slijedio je susret s 
banjalučkim biskupom mons. dr. 
Franjom Komaricom, prilikom kojeg 
su predstavnici svih dionika uručili 
biskupu prigodne poklone. Biti 
gost predragog biskupa za svakog 
sudionika bilo je predragocjeno 
iskustvo i najveći dar. Njegova blagost, 
jednostavnost, srdačnost, dobrota i 
gostoljubivost zauvijek će svima ostati  
u sjećanju. 

	 U ulozi dobrog domaćina, 
uvaženi biskup predvodio je posjet 
samostanu „Marija Zvijezda“ u 
kojem su redovnici Trapisti koji žive 
po pravilu svetog Benedikta „Ora 
et labora“, čuvari tajne pravljenja 
originalnog sira „Trapista“ i 
pronositelji pismenosti tijekom 
desetljeća za djecu svih nacionalnosti 
i vjeroispovijesti, jer kako ističe pater 
Franjo: „U Trapistima se nikada nije 

gledalo na nacionalnost…“ Potom 
smo se uputili župi Sv. Terezije od 
Djeteta Isusa Presnače čija je crkva 
1995. godine bila minirana i srušena 
do temelja, a župna kuća spaljena te su 
u njoj izgorjeli župnik Filip Lukenda 
i časna sestra milosrdnica Cecilija 
Grgić, 

	 S uvaženim biskupom svi 
su se sudionici družili i u vrijeme 
zajedničkog ručka i večere na kojima 
je biskup bio vrli i srdačan domaćin. 

Domaćini koje smo upoznali i koji su 
nas srdačno ugostili u Banja Luci u 
sebi nose iskrenu ljubav za bližnjega 
te je naša najveća radost ta što smo ih 
mogli upoznati i biti u njihovoj blizini. 
Oni se ne pitaju tko je tko, kojoj 
vjeroispovijesti ili narodu pripada, 
jedino pitanje koje postavljaju je 
pitanje: „Kako mu mogu pomoći?“ 
Ljube bližnjega svoga i znaju da je 
samo ljubav snažnija od mržnje. 
Bez prijetvornosti žive ljubav prema 
svakom čovjeku. Samo na licima i 
u očima onih koji žive pravu vjeru, 
mogu se ogledati iskrena radost i 
srdačnost kakvu smo prepoznali na 
licima naših domaćina, Božja radost 
onih koji su izabrali put pravde i 
istine.

Ne mogu ne opisati sliku koja će mi 
zauvijek ostati urezana u sjećanje. 
Predragi biskup osobno pozdravlja, 

blagoslivlja i ispraća u autobus svakog 
svog gosta, dok nebo nad Banja 
Lukom zastiru teški i tamni oblaci 
iz kojih se spuštaju prve kapi kiše. 
Kiša jača, i dok se posljednji gosti 
ukrcavaju u autobus, kiša počinje 
pljuštati. Biskup, njegov predobri 
tajnik Zlatko i ostali naši divni 
domaćini i dalje ispraćaju  goste. 
Pljusak ni ne zamjećuju, nimalo ih 
ne ometa, i dalje stoje na pljusku 
i mašu sve dok naš autobus i naš 
posljednji automobil nisu napustili 
dvorište biskupije. Iznova potvrđuju 
svoju veličinu i prisutnost Božje 
ljubavi u jednostavnosti, iskrenosti, 
nesebičnosti, skromnosti…

Banja Luku smo napustili duhovno 
obogaćeni, ohrabreni da je čovjek 
čovjeku brat i uvjereni da je to tek 
početak budućih susreta koji će se 
snažiti u divnom prijateljstvu.

I kao što je naš gradonačelnik 
Dalibor rekao: „Biskupe, zauvijek 
ću Vas pamtiti po ovoj suzi koju ste 
spustili…“ Uistinu, pamtit ćemo i 
suze i radost, ali i svu onu poniznost 
i čovječnost kojoj ste nas poučili. 
Predragi biskupe, hvala Vam! 

Sunčica Vučković, mag.prim.educ.
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glazbu koja ne poznaje granice ni barijere. 
Zborovima je dirigirala naša zajednička 
dirigentica i umjetnička voditeljica prof. Helga 
Dukarić Dangubić.

Održan je koncert na kojem su izvedena 
djela hrvatskih skladatelja : Zajca, Rašana, 
Markovića, Skendera, Baumgartena,  ali i stranih 
autora poput Caccinija, Kiplinga, Courtneya 
i ostalih. Izvedba obaju zborova izazvala je 
radost i oduševljenje, što je publika pokazala 
dugotrajnim pljeskom.

Isto se ponovilo i na nedjeljnoj misi, na kojoj su 
oba zbora zajednički izveli Missu brevis nr.7 in C  
Charlesa Gounoda.

Na koncertu, kao i na misi, nastupio je pjevajući 
solo naš „kraljevički slavuj“, dječak Viktor 
Čandrlić, te svojom interpretacijom uveličao 
naše gostovanje i razgalio srca svih prisutnih.

U sklopu Humanitarne akcije  „Na krilima glazbe i mira“, Hrvatsko glazbeno društvo „Zvi-
jezda Danica“ i Mješoviti pjevački zbor „Rijeka – Sempre Allegro“  poklonili su Banjalučan-
ima glazbu kao dar,
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Trebalo je ovo biti jedno od 
uobičajenih gostovanja na koje smo 
već navikli. Međutim, zahvaljujući 
biskupu Franji Komarici i njegovim 
suradnicima, bilo je to mnogo više od 
gostovanja.

Biskup Franjo Komarica pokazao nam 
je, što je ljubav prema bližnjemu, što je 
skromnost i poniznost, što je borba za 
istinu. Svojom pozitivnom energijom 
nadahnuo je sve nas tako da ćemo još 
dugo osjećati tu milost Božje ljubavi.

Stravična ratna događanja na tim 
područjima nisu ga spriječila da i 
dalje vjeruje u mirnu budućnost 
svoje zemlje. Njegova poruka glasi : 
„ Samo nas istina uistinu oslobađa. 
Ljudsko dostojanstvo i ljudska 
prava su nepovredivi. Ova su načela 
univerzalna .“ 

Pomirba i poštenje za njega nemaju 
alternative. Njegov ostanak u 
Banjalučkoj biskupiji za vrijeme ratnih 
zbivanja u BiH, bio je znak nade za 
žitelje na tom području.

Iz predgovora njegove knjige 
„Skidanje maski“  izdvajam : 

„Svojim hrabrim držanjem i 
dosljednim zagovaranjem te 
aktivnostima radi poštivanja ljudskog 
dostojanstva i ljudskih prava za 
svakoga, bez iznimke, tijekom rata i 
u poslijeratnim godinama, postao je 
moralni oslonac obespravljenih ne 
samo na području svoje biskupije i 
svoje zemlje već i šire.“

Susret s biskupom Franjom 
Komaricom i svim njegovim 
suradnicima, dugo će ostati kao vječiti 
plamen ljubavi koji su upalili u našim 
srcima. Tih dana mi smo s njima 
osjetili radost i tugu, smijali smo se, 
pjevali i plakali.

Vratili smo se svojim domovima puni 
dojmova, bogati duhom i sretni što 
postoje takvi ljudi. Ta spoznaja daje 
nama običnim ljudima vjeru da će 
ovaj svijet jednog dana biti pravedniji, 
bolji i sretniji.

Aktualnosti

Namjera nam je, da susreti s biskupom Komaricom i Banjalučkom biskupijom 
postanu tradicionalni, već samim tim što je biskup stalno isticao da je ovo 
naš prvi susret u nizu koji će slijediti. Upravo se taj prvi susret dogodio na 
obljetnicu njegovog imenovanja biskupom. Naime,  prije 32 godine Sveti otac 
papa Ivan Pavao II imenovao ga je biskupom 28. listopada.

Stoga smo sigurni da će se naši susreti ponoviti, jer snagu ovolike Božje ljubavi 
ne može nitko zaustaviti.

Dubravka Poljanšek, dipl.ing.
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Vi ste Kraljevčanin i oduvijek aktivan građanin, zbog 
čega Vas uglavnom svi u Kraljevici znaju. No, za one 
koji misle da Vas ne poznaju dovoljno, možete nam se 
malo predstaviti

Rođen sam u Rijeci i dijete sam Kraljevice. Otac mi je iz 
Šmrike, a majka iz Bakarca i Kraljevice. Tu sam odrastao, 
pohađao osnovnu školu i živim cijeli svoj život. Nakon 
osnovne škole završio sam Pomorsku školu u Bakru 
i Pomorski fakultet u Rijeci, gdje sam i magistrirao. 
Istovremeno sam se aktivno bavio košarkom, čak i 
profesionalno, i taj dio života uvijek ističem kao najljepši. U 
to vrijeme sport je i u Kraljevici disao punim plućima pa se 
i danas često sa sjetom prisjetim tih dana kada je dvorana u 
Kraljevici znala biti dupkom puna. Po okončanju sportske 
karijere zaputio sam se na more i plovio na uglednim 
svjetskim pomorskim kompanijama. Zahvaljujući sportu 
i poslu puno sam putovao i upoznao mnoge zanimljive 
ljude, kulture i dijelove svijeta, što smatram velikim 
bogatstvom. Nakon nekoliko godina na moru, zaposlio 
sam se u Jadroliniji kao inspektor, gdje posljednje dvije 
godine radim kao izvršni direktor sektora ljudskih resursa 
sa 1750 zaposlenih.	

Razgovor vodila: Iva Fabris Jokić

Kraljevica može i treba puno više
razgovor s gradonačelnikom

Kraljevica može i treba puno više - razgovor s gradonačelnikom

Dalibor Čandrlić novi je gradonačelnik Kraljevice. Pročitajte kako se snašao na mjestu gra-
donačelnika, o planovima i aktualnim projektima Gradske uprave.

Zadnje, ali najvažnije...Ponosni sam otac 11-godišnjeg sina 
Viktora koji je moja najveća ljubav, ponos, snaga i ishodište 
u kojem nalazim smisao borbe. 

Dolazite iz realnog sektora i do sada niste imali izravne 
veze s politikom. Što Vas je motiviralo da se kandidirate 
za gradonačelnika? To svakako nije lak zadatak, ali Vi 
ste se toga prihvatili.

Nekada se život desi sam od sebe i na neke stvari nemamo 
utjecaj. Istina, do nedavno se nikada nisam bavio 
politikom, ali prošle lokalne izbore vidio sam kao dobru 
priliku da učinimo nešto dobro za grad kojeg svi toliko 
volimo. Zbog toga sam se kandidirao. To je bila moja 
jedina misao vodilja. No, često se upitam je li ovo onda 
ona standardna politika, jer kod mene nema politiziranja 
i zlog taktiziranja, samo rad za Grad i ljude koje volim. 
Smatram da sam u najboljim godinama i da mogu mnogo 
dati. Danas nema lakih zadataka nigdje, ni u čemu, ali ja si 
ovo ne prikazujem kao težak zadatak, nego kao zanimljivu 
vožnju koju sam si sam poželio i ne žalim se. Uzbudljiva je i 
radujem se svakom danu.
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Intervju

Jeste li očekivali pobjedu već u prvom krugu? 	

Bilo bi bahato reći da jesam, ali znao sam da imam jako 
dobre šanse i vjerovao sam u pobjedu, iako do tada nisam 
imao iskustva u izborima. Mnogi su me moji prijatelji i 
poznanici uvjeravali upravo u pobjedu u prvom krugu, a i 
po matematici je ona bila neupitna. No, kod izbora, ljudi i 
načina na koji oni razmišljaju nisi siguran do samog kraja. 
I to treba uvijek poštovati. Jednostavno sam vjerovao u 
sebe i predao se napornom radu da to i ostvarim. Bilo nas 
je puno koji smo naporno radili na tome i na kraju smo 
svi zajedno uspjeli. Zato želim iskoristiti ovu priliku da im 
svima još jednom od srca iskreno zahvalim. 

Prošlo je pola godine od kad ste dobili na izborima. 
Recite nam kako je to biti gradonačelnik Kraljevice? 		
					   
Uzbudljivo, izazovno, interesantno, odgovorno, 
motivirajuće, nestrpljivo, odlučno, ponekad nervozno i 
nemoćno, ponekad smireno, na kraju dana umorno, ali 
uvijek sretno i ponosno. Naročito jer znaš da su ti „tvoji“ 
ljudi, ljudi iz Grada iz kojeg dolaze i tvoji nonići, dali šansu, 
ali i odgovornost da svima poboljšaš uvjete i budućnost. 
U biti, kao gradonačelnik iz dana u dan radiš najbolje što 
možeš i raduješ se samom radu.

U kakvom ste stanju preuzeli Grad?

Nekako tek sada sagledavam stvari na pravi način i one 
su upravo onakve kakve sam očekivao i kakvu sam sliku 
imao. Neke stvari i procesi nisu bili loši, no puno je 
potencijala koji postoje, a nisu valorizirani i razvijani. 
Istina, to jesu procesi i ne događaju se preko noći, ali treba 
s njima započeti i na njima intenzivno 
raditi. Činjenica da Grad Kraljevica 
do današnjeg dana nije povukao niti 
jedne kune iz europskih fondova 
je nedopustiva i tu moramo uložiti 
dodatne napore, a kada se to pokrene, 
pokrenut će se čitav domino efekt 
dobrih stvari. Vidjet ćete.  

Kako funkcionira rad Gradskog 
vijeća i cjelokupne Gradske uprave? 
Jeste li zadovoljni suradnjom?

Tu želim bitan iskorak, posebno 
u radu Gradskog vijeća. Želim da 
vijećnici budu uistinu aktivni u 
procesima i da doprinesu svojim 
znanjima i iskustvima, a ne da se 
njihov angažman svodi na jednu 
sjednicu svaka dva mjeseca i da se 
tada prepiru oko, najčešće, nebitnih 
stvari.

Želim njihovu proaktivnost i svjesnost da uistinu jesu 
čimbenici u radu i razvoju Grada. 
Što se tiče rada Gradske uprave, mogu reći da sam iznimno 
zadovoljan radom nekih karika u tom lancu.
Imamo relativno mladu postavu u Gradu i to veseli, ali 
uvidio sam da ima još puno prostora za napredak i da neki 
od tih mladih ljudi mogu dati puno veći doprinos jer za 
to imaju potencijale. Želim im pružiti mogućnost da se 
pokažu i ostvare. Očekuju nas brojni projekti i tu je njihov 
doprinos prevažan. Kada se sve do kraja posloži, bit će 
predivno raditi u takvom okruženju i biti dio te energije i 
tima. Veselit ćemo se svakom danu i učiniti nevjerojatne i 
predivne stvari. Vjerujem u to!

Možda je to lokalpatriotizam, ali ne možemo se oteti 
dojmu da bi Kraljevica mogla i trebala puno više. 
Kako i gdje ju Vi vidite? Gdje je po Vama najveći 
potencijal Kraljevice, koja je u prošlosti bila istaknuto 
gospodarsko središte ovoga kraja?

Slažem se da Kraljevica može i treba puno više. Ja već 
sada imam sliku Kraljevice za desetak godina i točno 
znam u kojem smjeru treba ići te ću na tome i raditi. 
Najveći potencijali Kraljevice su njen zemljopisni položaji i 
cestovna infrastruktura, povijesno nasljeđe, tradicija i ljudi. 
S jedne strane može se smatrati hendikepom što kaskamo 
u mnogim stvarima, ali to je istovremeno ponekad i 
prednost jer nismo “kontaminirani“, npr. prekomjernom 
apartmanizacijom ili sličnim problemima, te sad možemo 
planski osmišljavati razuman razvoj Kraljevice na dobrobit 
čitave zajednice. 
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Kraljevica je u prošlosti bila poznata i kao poželjna 
turistička destinacija, ali i sami ste sad spomenuli kako 
turizam trenutno nije dovoljno razvijen. Što mislite 
napraviti po tom pitanju kako biste joj vratili stari sjaj i 
prepoznatljivost?

Kraljevica nije Dubrovnik i Opatija, i činjenica je da 
se ne možemo mjeriti s takvim perjanicama hrvatskog 
turizma, ali to ne znači da se ne  može raditi na definiranju 
specifične turističke ponude grada. Danas se trendovi 
turizma mijenjaju i tu treba tražiti priliku. Blizina Zračne 
luke Rijeka, Grada Rijeke i činjenica da nam je većina 
turistički interesantnih točaka na sat vremena vožnje, kao 
i da je naše more najbliže i najbrže dostupno zemljama 
srednje Europe, jesu potencijali koje trebamo koristiti. 
Nadalje, povijesno nasljeđe i povijesne vrijednosti dodatni 
su pikseli u slici Kraljevice koju moramo otvarati i 
pokazivati prema svijetu. Tada će se stvari dešavati i slika 
Kraljevice će dobiti nove obrise. Već radimo na nekim 
projektima koji će tome uvelike doprinijeti.

Možete nam ukratko približiti najvažnije projekte koje 
planirate realizirati u naredno vrijeme, a koji će imati 
značajan učinak na živote naših sugrađana?

Kao što sam već rekao, trenutno radimo na realizaciji 
više projekata iz raznih područja.  Najvažniji konkretni 
projekti koje ćemo odmah realizirati su: uređenje osnovne 
škole koje se provodi u suradnji sa Županijom i uz 
pomoć EU fondova; obnova sportskih igrališta iza škole; 
uređenje Dvorca Frankopan u sklopu projekta „Putovima 
Frankopana”;  u suradnji s Lučkom upravom uredit ćemo 
lučicu Črišnjeva i Carovo, koje će zajedno s uređenim 
Frankopanom tvoriti jednu potpuno novu cjelinu i 
vizuru zapadnog dijela grada. Natječaj za  potpuno novu 
energetsku LED javnu rasvjetu je pri kraju, kao i pripreme 
za početak gradnje POS-ovih stanova u Šmriki, što se 
provodi u suradnji s Agencijom za promet nekretninama 
APN. Po tom principu planiramo realizirati i stanove 
za branitelje na već utvrđenoj lokaciji. Veliko proširenje 
groblja je obavezno i ide u prvoj polovici mandata, a u 
2018. želimo početi s konkretnom realizacijom postojećeg 
projekta Trga svetog Nikole kojeg smo izvadili iz ladice i 
na tome aktivno radimo već tri mjeseca. To je zaista velik 
projekt kojeg ćemo izvoditi planski i u etapama, a sve uz 
pomoć EU fondova. Tako će veliki, nedosanjani san za 
uređenje čitavog centra Kraljevice postati stvarnost.  Vrlo 
aktivno radimo na rješavanju pitanja bolnice, zgrade 
Neptuna na Bakarcu, reciklažnog dvorišta, na održavanje 
cestovne infrastrukture, obalnog pojasa i na stvaranju 
uvjeta za razvoj gospodarske zone, na čemu smo posebno 
aktivni jer je to bitan faktor u razvoju Kraljevice. Izuzetno 
važan projekt bit će projekt izgradnje kanalizacije u 
suradnji s Vodovodom i kanalizacijom Rijeka, koji se 

provodi uz pomoć EU fondova, a u kojem nastupamo s 
ostalim jedinicama lokalne samouprave.
Kako vidite, ima toga jako puno. U Kraljevici sigurno neće 
biti dosadno u nadolazećem vremenskom razdoblju jer u 
grad treba ulagati, kao i u ljude, a to će se sve onda vratiti. 	
				  
Ostvarili ste svoje predizborno obećanje da će sva djeca 
Osnovne škole Kraljevica ove godine dobiti besplatne 
udžbenike i likovne mape. Na taj ste način roditeljima 
osnovnoškolaca znatno olakšali početak školske godine. 
Što još možemo očekivati u odnosu prema najmanjima, 
učenicima i studentima?

Djeca su budućnost ovog grada. U njih nikada nije 
dosta i dovoljno ulagati jer oni su ti koji će sutra nositi 
i osmišljavati budućnost ovog grada i svih nas. Da, ove 
školske godine svi su učenici dobili besplatne udžbenike 
i likovne mape. Osim toga, Grad će financirati i dvije 
djelatnice za rad u produženom boravku, rad logopeda, 
učenicima od I. – IV. razreda financirat će se izborni 
predmet informatika, a prema mogućnostima, pomagat 
ćemo školi i oko nabavke fiksnih instalacija interneta. U 
suradnji sa Županijom, kako sam već rekao, tijekom 2018. 
godine kreće i potpuna obnova škole u smislu obnove 
pročelja, stolarije i krova čime će škola dobiti novi izgled, 
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a bit će i bitno povećana energetska učinkovitost. Potom 
slijedi uređenje danas zapuštenih vanjskih igrališta. Time 
će cijeli kompleks škole i njene okolice dobiti potpuno novi 
izgled, bit će funkcionalniji i, nadam se, postati mjesto 
okupljanja mladih. Na kraju, moram reći da za početak 
sljedeće školske godine 2018./2019. pripremamo i dodatno 
iznenađenje za učenike, a koje će u mnogome podići 
standard njihova školovanja. 
	 Nedavno sam posjetio vrtić i tu bi svakao u 
budućnosti trebalo pronaći bolja rješenja. Zahvaljujući 
angažmanu i trudu zaposlenih, djeca uistinu uživaju 
najbolju skrb, ali treba raditi na osiguravanju adekvatnijeg 
prostora, naravno, uzimajući u obzir financijske aspekte.  

Imate li programe namijenjene umirovljenicima?

Naravno. Grad redovito radi na projektima kojima je 
cilj unaprijediti život umirovljenika na području Grada 
te im se tijekom cijele godine pruža potporu. Istaknuo 
bih da imamo veoma dobru suradnju s Udrugom 
umirovljenika, koja je veoma aktivna. Moram istaknuti i 
pohvaliti volontere-umirovljenike koji su aktivni u svim 
događanjima koje organizira grad.
Realnost je da živimo u društvu u kojem je broj ljudi iznad 
65 godina u stalnom porastu, a najčešći problem koji 
donosi proces starenja je osjećaj socijalne isključenosti. 
Stoga se Grad uključio u projekt „Klubovi umirovljenika“ 
Urbane aglomeracije Rijeka, gdje će zajedno s drugim 
gradovima riječkog prstena pokušati unaprijediti život 
ljudi starijih od 60 godina. Postoji dobra praksa naše 
Udruge umirovljenika, koja djeluje u prostoriji Doma 
kulture i sporta, međutim, sve želimo dignuti na jednu 
veću razinu te osobama starije životne dobi pružiti brojne 
sportsko-rekreativne, kulturne, zdravstvene, edukacijske 
i savjetodavne aktivnosti. Navedenim projektom 
namjeravamo i urediti prostor te nabaviti informatičku 
opremu. Imamo spreman projekt i nadamo se da ćemo 
dobiti potrebna sredstva za njegovu realizaciju. Također, 
budući da Grad nema organiziranu pomoć i njegu u kući, 
geronto službu ili sličan oblik pomoći u domaćinstvima 
starijih i nemoćnih ljudi, kroz program javnih radova 
namjeravamo zaposliti dvije gerontodomaćice. Nadamo se 
pozitivnoj ocjeni i odobrenju sredstava.

Nekad ste bili aktivan sportaš. Kako gledate na 
današnje stanje sporta u Kraljevici? 

Danas je drugo vrijeme i mladi se ljudi na drugačiji način 
odnose prema sportu. 
Mladima su danas ponuđene razne opcije, informacije, 
zanimanja…na neki način sve im je „na dlanu“, ali malo 
se djece na kraju odlučuje na aktivan sportski život, zbog 
čega je sve manje mladih, aktivnih sportaša. No, mi na 
području grada Kraljevice imamo odličnih primjera koji 
pokazuju da je potrebno vjerovati i raditi s mladima i ja 
im ovom prilikom čestitam na njihovom radu. Ljude koji 
s njima rade posebno cijenim jer nije lako zadržati mlade 
u sportskim klubovima i na sportskim poligonima. Treba 
tu puno rada, odricanja i dobre volje. Grad puno pomaže, 
ali u budućnosti će i više. Novouređena igrališta kod škole 
sigurno će dati novu snagu i polet sportskim aktivnostima 
u gradu. 

 Kako usklađujete privatno i poslovno vrijeme? Imate li 
uopće trenutno vremena za sebe i obitelj?			 
								      
Vrlo teško, gotovo nikako, ali ipak nekako uspijevam biti 
“iznad vode“. Privatno pati i teško se razdvaja od poslovnog 
jer biti gradonačelnik znači ne imati radno vrijeme. 
Jedino što žalim jest manje vremena kojeg provodim sa 
svojim sinom Viktorom. Zato ono vrijeme koje imamo 
na raspolaganju nastojimo provesti što kvalitetnije i zasad 
uspijevamo. On je već dovoljno velik i bistar te vrlo dobro 
razumije novonastale okolnosti. Uživamo u zajedničkim 
trenucima.

I za kraj, na što su trenutno usmjerene vaše aktivnosti 
kao gradonačelnika i cjelokupne Gradske uprave? 		
								      
Trenutno smo usredotočeni na više projekata i procesa. 
Potpuno se uređuju cestovne infrastrukture, odvodnje 
oborinskih voda, priključci za vodu, kanalizacija na tri 
lokacije (Jakovčićeva ulica, Podbanj, Kalina) i sunčališta na 
Oštru. Također, privodimo kraju radove planiranja projekta 
“Putovima Frankopana“, u sklopu kojeg će se u potpunosti 
obnoviti pročelje, sanitarije i cijeli okoliš dvorca, a njegove 
prostorije staviti u korištenje. Kao što sam već ranije rekao, 
radimo i na projektu energetske obnove osnovne škole i na 
privođenju početka gradnje POS-ovih stanova u Šmriki i 
obnove energetski učinkovite javne rasvjete. Počeci radova 
na svim navedenim projektima očekuju se već početkom 
2018. To su najveći izazovi na kojima se trenutno radi, 
ali nas vrlo skoro očekuju i drugi projekti, o čemu ćemo 
pravovremeno. Pored navedenih projekata, u opisu poslova 
gradonačelnika su svakodnevni, brojni radni sastanci, 
kolegiji, razgovori  na kojima se rješavaju dnevne stavke, 
ali i traže nove mogućnosti za neke nove projekte, a sve s 
ciljem razvoja naše Kraljevice.

Intervju
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16. rujna 2017. u luci posebne 
namjene – brodogradilište Kraljevica, 
Dalmont d.o.o. svečano je porinut 
novi trajekt „Četiri zvonika“. 

Kako se radi o prvom porinuću 
broda od preuzimanja koncesije na 
prostoru brodogradilišta Kraljevica, 
u Dalmontu je, ali i čitavom gradu 
vladalo veliko uzbuđenje. 

Svečanosti su prisustvovali 
gradonačelnik Kraljevice g. Dalibor 
Čandrlić, gradonačelnik Raba g. 
Nikola Grgurić, župan Primorsko-
goranske županije g. Zlatko 
Komadina, ministar mora, prometa 
i infrastrukture g. Oleg Butković i 
njegov pomoćnik g. Anđelko Petrinić. 
Svi su u svojim govorima istaknuli 
važnost ovog projekta, i to ne samo za 
Grad Kraljevicu i Primorsko-goransku 
županiju, već i za čitavu Republiku 
Hrvatsku. „Posao gradnje broda za 
domaćeg naručitelja u domaćem 
brodogradilištu pozitivno je svijetlo 
za hrvatsko gospodarstvo“, istaknuo je 
ministar. 

Tekst: Dalmont d.o.o.

Na porinuću novogradnje br. DA06 za domaćeg naručitelja, Rapsku plovidbu, 
prisustvovali su i brojni ostali uvaženi uzvanici i gosti. Ravnatelj Hrvatskog 
registra brodova g. Damir Roje, ravnateljica za linijski obalni pomorski prijevoz 
gđa. Paula Vidović, saborski zastupnici g. Josip Borić i g. Tomislav Klarić te 
drugi predstavnici državne vlasti i lokalne samouprave. Gradonačelnici  i 
načelnici susjednih gradova i općina, ravnatelji lučkih uprava i lučki kapetani, 
predstavnici udruga, značajni privrednici i suradnici iz brodograđevnog 
sektora, ali i velik broj građana Kraljevice nisu propustili priliku prisustvovati 
značajnom događaju. 

SVEČANO PORINUĆE TRAJEKTA
„ČETIRI ZVONIKA“

SVEČANO PORINUĆE TRAJEKTA „ČETIRI ZVONIKA“
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Svečanost su uveličali rapski samostreličari 
u povijesnim kostimima, djeca iz 
dječjeg vrtića „Pahuljica”, koja su 
nosila tradicionalne rapske nošnje i 
Ema Hajdinić, učenica 3.b razreda OŠ 
Kraljevica, koja je na počeku porinuća 
recitirala pjesmu „Vapor“, Ružice 
Tralić Divković. Himnu Republike 
Hrvatske otpjevala je Lucija Rajnović, 
a župnik Kraljevice, velečasni Ivica 
Klanac, nadahnutim je riječima potpore 
blagoslovio novi brod.

Sanja Grozdanić, ravnateljica dječjeg 
vrtića „Pahuljica“ i trenerica u kajak klubu 
„Rab 83“ kuma je trajekta, koji će prema 
riječima direktora Rapske plovidbe, g. 
Dragana Andrića, ploviti na liniji Stinica-
Mišnjak već na početku iduće ljetne 
sezone.

Predsjednik uprave brodograditelja 
Dalmont d.o.o. g. Ivan Ivić na početku 
svog pozdravnog govora prisjetio se 1992. 
godine i samih početaka trgovačkog 
društva. „U rujnu ove godine proslavili 
smo 25. obljetnicu uspješnog poslovanja 
trgovačkog društva Dalmont d.o.o. i to na 
najbolji mogući način, porinućem trajekta. 

Gospodarstvo
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Ova novogradnja predstavlja sve ono što smo 
stvarali posljednjih 25 godina. Zapošljavali smo 
mlad i stručan kadar, ulagali u infrastrukturu 
i razvijali brojne projekte, a sve sa svrhom 
optimizacije radnih procesa. Ovo porinuće 
najbolji je dokaz da svi moramo zajednički 
djelovati i udružiti snage i znanje kako bi se na 
prostoru ovog brodogradilišta stvorili preduvjeti 
i pravna sigurnost  za kontinuiranu gradnju 
brodova i popravke istih. Osim slavljeničkog 
raspoloženja tu je i motivacija da možemo 
nastaviti jednako i bolje.“ Predsjednik uprave 
zahvalio se i Gradu Kraljevici na suradnji i 
potpori jer se upravo takvim dobrim odnosima i 
suradnjom može puno učiniti kako bi Kraljevica 
zadržala svoju brodograđevnu tradiciju i 
razvijala brodogradnju za mlade naraštaje, 
istaknuo je. ◀

Tehničke karakteristike
Ro-Ro broda „Četiri 
zvonika“:

duljina preko svega: 79 m

širina:  17. 5 m

gaz (najveći): 2.7 m

broj automobila: 100 

broj putnika u ljetnom režimu: 595;
	              u zimskom: 495  

broj članova posade: 10

maksimalna brzina: 12 čv

težina praznog, opremljenog broda: 1250 t 

Trajekt će ploviti na liniji Stinica-Mišnjak.
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Gospodarstvo
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U prostorijama Centra za 
rehabilitaciju „Fortica“ Kraljevica 
17. srpnja održana je prezentacija 
građanske akcije „Ljeto s volonterima“ 
koja se provodi zahvaljujući 
financijskoj potpori Zaklade za 
poticanje partnerstva i razvoj 
civilnog društva iz Pule u sklopu 
decentraliziranog modela financiranja 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnog 
društva. Istog dana održan je i dan 
Otvorenih vrata ustanove, a u sklopu 
istoga posjetila nas je i županijska 
pročelnica za socijalnu politiku i 
mlade gđa. Dragica Marać kao i 
zamjenica gradonačelnika Grada 
Kraljevice gđa. Paula Vučković. 

Centar za rehabilitaciju „Fortica” 
Kraljevica pruža uslugu smještaja 
za 54 korisnika od kojih su 23 djece 
mlađa od 18 godina. Radi se o 
korisnicima koji su nepokretni ili 
polupokretni, nemaju razvijen govor 
i imaju teža i teška intelektualna 
oštećenja. Većina korisnika ima 
ograničene socijalne kontakte i deficit 
roditeljske ljubavi. 

Zbog navedenog provode se različiti 
programi s ciljem uključivanja 
korisnika u život zajednice te 
jačanja njihovih socijalnih vještina 
i emocionalne stabilnosti. Uz 
navedeno, radi se i na smanjenju 
društvene stigmatizacije osoba s 
invaliditetom i smanjenju predrasuda, 
te pozicioniranju ustanove kao 
važnog dionika u lokalnoj zajednici. 
Upravo zato Centar „Fortica” provodi 
program „Ljeto s volonterima“, koji 
nam se tokom proteklih godina 
pokazao kao  hvale vrijedan sa 
višestrukim koristima. Program se 
provodio u periodu od 10. srpnja do 
4. kolovoza, a grupe se sastoje od pet 
volontera koji u ustanovi borave po 
dva tjedna. U programu sudjeluju 
volonteri različitih studija, a najviše je 
studenata socijalnog rada, medicine, 
psihologije, radne terapije i fizio 
terapije. Studenti iskazuju osobito 
zadovoljstvo navedenim programom 
jer uz teorijska znanja tokom studija 
kroz rad u ustanovi dobiju neophodan 
praktični dio. 

Također je ovo odlična prilika da 
studenti iz kontinentalnog dijela 
Hrvatske, studenti iz Zagreba, Osijeka, 
Đakova. Slavonskog Broda i sl., 
provedu kvalitetno vrijeme na moru, 
te i sami iskoriste mogućnosti kupanja 
na plaži u sklopu ustanove u slobodno 
vrijeme. Centar „Fortica”  za vrijeme 
boravka, volonterima osigurava 
smještaj i prehranu te sve ostalo 
potrebno za provođenje aktivnosti. 

Svakako najveću korist od provođenja 
samog projekta imaju korisnici 
ustanove, koji u ljetnom periodu 
dobiju volontera koji individualno 
radi s djetetom, provodi aktivnosti 
samozbrinjavanja, spoznajno – 
društvene aktivnosti, igre i kupanje u 
moru i uz more. Prema dosadašnjim 
iskustvima volontera, ali i naših 
korisnika, projekt je izuzetno uspješan 
jer su korisnici Ustanove dobili 
zanimljive aktivnosti i društvo, a 
volonteri novo nezaboravno iskustvo, 
praktično znanje i mnoštvo prijatelja 
iz „Fortica“.

Tekst: Maja Ferenčina

Građanska akcija
„Ljeto s volonterima“

Građanska akcija „Ljeto s volonterima“



25Studeni 2017 • Broj 43 • www.kraljevica.hr • ISSN 1331-8144

U studenome prošle godine, svoja vrata otvorio je 
Posjetiteljski centar Kraljevica. Smješten u jednome od 
frankopanskih zdanja, dvorcu Nova Kraljevica, ovaj 
moderan Centar zasigurno intrigira svojim suvremenim 
i multimedijalnim pristupom iznošenja informacija i 
saznanja o slavnoj hrvatskoj plemićkoj obitelji Frankopan.

Cijela ostavština obitelji Frankopan na području 
Primorsko-goranske županije je zaista impresivna. Počevši 
od otoka Krka, preko Vinodola pa sve do Gorskoga 
kotara, ukupno 20 posjeda čini Kulturnu rutu „Putovima 
Frankopana”. Upravo je Posjetiteljski centar Kraljevica prva 
i polazišna točka te Rute. Dolaskom u Posjetiteljski centar, 
svaki se pojedinac ili grupa, bilo djece ili odraslih, uz 
zanimljive sadržaje i pripovijedanje djelatnica upoznaje sa 
ovom bogatom pričom i kulturnom baštinom svoga kraja. 

Posjetiteljski centar Kraljevica nije muzej, već 
interpretacijski centar koji djeluje kao društveno-kulturni 
prostor i kao mjesto susreta građana. 

Glavnu prostoriju trenutno krase i dva privremena izloška 
s drugih lokacija Kulturne rute - tetrijeb i viteški oklop. 

Godinu dana Posjetiteljskoga centra 
Kulturne rute „Putovima Frankopana”

Godinu dana Posjetiteljskoga centra Kulturne rute „Putovima Frankopana”

Tekst: Jelena Mateševac i Marta Matić

Osim upoznavanja sa sadržajima Centra, računalnim 
aplikacijama, šetnje kroz sam prostor i proučavanja posjeda 
Kulturne rute ili pak uživanja u literaturi iz biblioteke u 
prostoru kule, Centar djeluje i kroz druge aktivnosti. 

Kako bi se građanima približila cijela priča o obitelji 
Frankopan i projektu Kulturne rute „Putovima 
Frankopana”, Centar svakoga mjeseca organizira različita 
događanja namijenjena djeci i odraslima. Događanja 
su svojim sadržajem i tematikom većinom bazirana 
na kulturi, umjetnosti, povijesti, književnosti i ostalim 
srednjovjekovnim i suvremenim temama. Dosad se moglo 
uživati u brojnim događanjima organiziranim u godinu 
dana rada Centra: počevši od Noći muzeja, Večeri ljubavne 
i erotske poezije, francuskih šansona, promocija knjige...
pa sve do Viteškoga dana, streličarstva ili pak prezentacije 
povijesti tunolova na Kvarneru u doba Frankopana. 
Događanja su nerijetko popraćena i različitim stručnim 
predavanjima i kreativnim radionicama za najmlađe. 

Centar se trudi kreirati ponešto za svačiji ukus, kao i 
surađivati s lokalnim udrugama i inicijativama.

Projekti
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Osim događanja, za djecu od vrtića do osnovnih i srednjih 
škola, Centar nudi i niz edukativnih programa poput 
edukativnog vodstva Koracima kneževa, kviza znanja F kao 
Frankopan ili likovno-memorijskih zadataka pod nazivom 
Oživi dvorac.

 Dosad su Centar obišle brojne skupine djece vrtićke i 
osnovnoškolske dobi, kao i djeca iz ostatka zemlje koja 
Centar posjete u sklopu svoga boravka u Nacionalnom 
centru tehničke kulture u Kraljevici. Vodstva su također 
dostupna i grupama odraslih domaćih ili stranih 
posjetitelja.  

U prvih godinu dana Posjetiteljski centar Kraljevica 
je obišlo oko 4000 posjetitelja. Iza Centra je i uspješna 
prva turistička sezona u kojoj brojimo oko 1500 posjeta, 
većinom inozemnih. Svi posjetitelji za uspomenu mogu 
ponijeti originalni frankopanski suvenir hrvatske 
proizvodnje – majice i bedževe kreirane za Kulturnu rutu 
„Putovima Frankopana”. 

Uz kontinuiranu suradnju sa svim partnerima, turističkim 
zajednicama, gradovima, općinama i ostalim ustanovama 
u kulturi, Centar radi na promociji i vidljivosti cijele 
Kulturne rute, ali i same destinacije u kojoj se nalazi 
– dvorca Frankopan i grada Kraljevice. U nadi da će 
veličina projekta i važnost spoznaje o bogatsvu baštine 
koju imamo u našoj Županiji doprijeti do svih građana, 
Posjetiteljski centar Kraljevica već sada intenzivno planira 
nadolazeće sadržaje i suradnje. Posjetite nas i kreirajte svoje 
nezaboravne frankopanske uspomene!

nastavak sa prethodne stranice
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Manifestacije

Kao i svake godine, prve nedjelje 
u listopadu obilježili smo „Belu 

nedilju“. Nakon nekoliko prijašnjih 
kišnih godina, ove nam je gine 
napokon svanulo sunce, što se 
odmah odrazilo i na povećani  broj 
posjetitelja.

U centru mjesta, ispred Doma 
kulture, bilo je postavljeno desetak 
štandova s raznolikom ponudom. Bilo 
je tu ponešto za svakoga, od suvenira 
i tradicionalnih predmeta, ekološke 
hrane i pića, kućanskih potrepština, 
sve do odjeće i nakita. MO Križišće, 
KUD „Lanterna“ i folklorna grupa 
„Matica slovačka“ na svojim su 
štandovima uz kolače, vino, pjesmu i 
ples predstavili svoj rad i tradiciju. 

Mjesni odbor Križišće ponosan 
je što je ove godine u sklopu „Bele 
nedilje“ po prvi put održano i 
natjecanje u kuhanju kotlića. Na 
prvom kotliću, za koji se nadamo da 
će postati tradicionalan, sudjelovalo 
je čak 19 ekipa iz svih dijelova naše 
županije. Da kuhanje kotlića prođe u 
veselom i raspjevanom tonu pobrinuli 
su se tamburaši KUD-a Eugen Kumičić 
i duo na harmonici i gitari. Kotliće 
je ocjenjivao naš gradonačelnik g. 
Dalibor Čandrlić i predsjednice svih 
Mjesnih odbora s područja Grada. 

Vjerujte da Gradonačelniku nije bilo 
lako sa svim tim damama i vrsnim 
kuharicama, ali ipak su se odlučili i 
zajednički odabrali tri najbolja kotlića, 
koji su dobili pehare.

U popodnevnim satima u crkvi 
Presvetog srca Isusova održana je 
svečana sveta misa kojoj su prisustvovali 
brojni vjernici s Križišća, ali i iz 
ostalih mjesta. U večernjim satima 
s bakljama se krenulo u jedinstvenu 
šetnju prema Malom Cerkulu, gdje 
se palio tradicionalni veliki krijes. Da 
zabava potraje dugo u noć pobrinuo se 
tamburaški sastav Klamaruše, koji je 
svirao ispred Doma kulture.

Ovogodišnje obilježavanje „Bele 
nedilje“ na Križišću službeno je 
završilo 32. međunarodnim boćarskim 
turnirom „Bela nedilja“, koji se ove 
godine održao 8.listopada. Okupio  je 
10 ekipa s područja Bakra, Crikvenice, 
općine Vinodolske i Ilirske Bistrice 
iz Slovenije. Pobjednik turnira bila je 
ekipa boćarskog kluba „Gornji Kraj” 
iz Crikvenice,  za koju je nastupao 
svjetski prvak u štafetnom izbijanju 
Marino Miličević. Drugoplasirana je 
bila ekipa boćarskog kluba “Sv.Jakov” 
iz Jadranova ,  dok su treće mjesto 
osvojili  gosti iz Slovenije, a četvrto 
domaćini.

Popis sudionika natjecanja u 
kuhanju kotlića :

1.	 Gabrielov kotlić
2.	 Lako ćemo
3.	 Dolanka kotlić
4.	 Dedomir kotlić
5.	 Lanterna kotlić
6.	 Optimisti
7.	 Lipe jakovarske neveste
8.	 Ori i društvo
9.	 Nenad i drugari
10.	 Matica slovačka 
11.	 KUD Eugen Kumičić
12.	 Vjeverica
13.	 TZ Kraljevica
14.	 Grad Kraljevica
15.	 Zvonkov kotlić
16.	 Stipčići
17.	 Centar Križišće
18.	 Konoba Portić
19.	 Maškare i boćarski klub 

Križišće

„Bela nedilja“ na Križišću

„Bela nedilja“ na Križišću

LIJEPO VRIJEME, BOGAT PROGRAM I UKUSAN KOTLIĆ OBILJEŽILI SU
OVOGODIŠNJU „BELU NEDILJU“ 
Tekst: članovi mjesnog odbora Križišće

Nadamo se da su se svi sudionici i 
posjetitelji ovogodišnje „Bele nedilje“ 
dobro zabavili i da će nam doći i druge 
godine kada će biti još veselije. 
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Big game fishing

Leto va Kraljevici 2017.

Leto va Kraljevici 2017.

BROJNA DOGAĐANJA I BOGAT PROGRAM OBILJEŽILI SU OVOGODIŠNJU
TRADICIONALNU MANIFESTACIJU „LETO VA KRALJEVICI“

Adriatica folk festival

Koncert klape Šufit

Otvorenje Leta u Kraljevici Otvorenje Leta u Kraljevici

Nastup PK Dance Queen
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Primorska noć

Koncert Alen Islamović

Regata

Predstava Zlatan Zuhrić Zuhra

Tira - tira

Predstava Zijah Sokolović

Ovim putem zahvaljujemo kolegi Klaudiu Vrančiću
što nam je ustupio slike s „Leta va Kraljevici“.

Svakodnevne aktualnosti iz Grada Kraljevice 
možete pratiti na internet stranici
www.riprsten.com

Manifestacije
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Tekst: Ivo Polić

Tira!... Tira!...

Z vrha je straže odzvonilo...

Na povik stražaca, na taj praiskonski ribarski imperativ, 
volonteri Bakarca su zaprli tuneru (velu mrižu), i z barkun 
su z migavicun zaokružili fiktivne tune ke predstavljaju 
samu bit bakaračkog ribolova.

Tira!

Celo selo se steklo...

Prema službenim podacima, pasalo je 40 let od kad se je 
zadnja tuna ulovila na bakaračkimi tunerami.

Tira... ki god se na moru našal

Tira!

Se’j na tunero teklo!

Ovoga leta je i 3. uspješno održana manifestacija 
simulacije tradicionalnog tunolova.

Zaprte

Va mriži

Se tune klombasaju

Z kraja na kraj

Se zaletaju smućene

Z repi lupaju

I va mrižu se zapletaju

Volonteri Bakarca i ovaj put su pokazali veli 
entuzijazam, volju, želju i znanje da obnove sjećanje na 
svoje noniće.

Se bliže i bliže

Dohajaju kraju.

Se veća graja.

Tradicionalna se je manifestacija pomaknula desetak 
dana ranije, tako da je umjesto na Velu Gospu, pala 
na Dan domovinske zahvalnosti kako bi se spojila sa 
modernim načinom razonode i sportskog ribolova Big 
Game Fishing, ki je dan prije i službeno predstavljen i 
otvoren na kraljevičkoj rivi. Dve bandere smo zvisili, 
trobojnicu - zastavu Republike Hrvatske i crvenu, kako 
sej’ nigdar objavljivalo da na mulu ima svježe ribe, pa bi 
sukladno tome, mještani Bakarca pohitali po ribu, frišku, 
sad zvučenu z mora...

Ala!

Pazi!

Potegni!

Gori š njimi!

TIRA...TIRA...

TIRA...TIRA...
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Dica!

Dalje od kraja!

Simpatičan je bil spoj tradicionalnoga i modernoga 
načina izlova tune. Jedni su podržali druge, i jedni su od 
drugih imeli ča naučit.

Rib – kupi

Samo z ruk zletaju.

Lokve se krvi

Va moru razlivaju.

Tune više ne zalaze va Bakarski zaljev, barem ne va 
većimi skupinami, kako nigdar. 

Organizacijski tim „Big Game Fishing“ , je doniral svoju 
ulovljenu tunu Bakarčanimi, kako bi se našla zapletena va 
migavici. Njihova tuna bi po nigdanju bila rangirana va 
veću ribu (od 50-100 kg).

Dičina se okol nog

Ribaron 

Ometaju.

Tuna je tipična riba selica i obično se kreće u većim 
skupinama – masama – uvijek podjednake pojedinačne 
težine.  Zbog toga nominacija tuna ima težinski osnov:

•	 Lukići-lukanci – male ribe od 3-6 kg

•	 Ribe od osam...deset...dvanajst...dvajset 
kil...

•	 Zrnaste ribe – do 50 kg

•	 Veće ribe – 50-100 kg

•	 Vele ribe – 100-150kg

•	 Kadaveri – preko 150 kg

Događalo se da su bile uhvaćene i skupine tuna 
različitih težina. U tom slučaju nazivane su mišane ili 
zmasane ribe.

Za težinu i količinu tuna postojao je izraz:
Miljar kil (1000 kg) i miljar glav (1000 komada).
Ribareva zasluga bila je miljarina.*

A onput

Pod tabarinun

Oprane

Očišćene

Vise

Va redu poštivane.

Kad sej’ tuna zakoprcala va mriži, ljudi su zapljeskali, 
nekimi su se i oči orosile, a 20-tak, ča barki, ča ribarskih 
brodica, z vanka ograđene tunere je zatrubilo.

Oči njin se – kod staklo

Na suncu luštraju.

Ribari ruke peru.

Tuna je zvučena, obišena, oprana, očišćena ‘spod 
tabarine i tranžirana ovaj put na Paladi.Mogla je počet’ još 
jedna fešta, vela fešta od tun.

Ljudi doma prohajaju...

Mir...

Leh va strani

Tice kantaju**

Sih tih dani, celi taj tjedan, va bakaračken je Domu 
kulture bila otprta Izložba „Vrime prolazi, tunere ostaju...“

„Nigdaj’...i arija, i voda, i roba, se je dihalo po tunini.“

Vrnuli smo Bakarcu njegov dih, bar na taj jedan 
dan.     I kot va onoj pjesmi Hrvoja Hegedušića, da naslov 
parafraziran va „Bakaračku noć“, Bakarac je zaživel tu 
jednu noć:

„...i zasjat će palaci, antike, tarace,

Ćakulat› će šjore, zie graciane

Svi oriđinali i sve karampane

Hodit će na feštu za nas Bakarčane!“

*Podjela i klasifikacija tune po težini preuzeta je iz 
knjige „Bakaračke tunere“, Antona Ružića – Barbića, 
vječitog izvora informacija u pogledu tunera i svega vezano 
uz njih

** pjesma „Tira... Tira...“ iz zbirke poezije Ružice Tralić 
Divković, bakaračke pjesnikinje,  „Svitlo va srcu“

Bila je nit vodilja va ovoj crtici o još jednoj 
tradicionalnoj  „Tiri“

Manifestacije
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8. IZLOŽBA LIKOVNOG STVARALAŠTVA
28. - 30. lipnja 2017.

BAKARAC - PETROVA 2017

Jadranka Kučan, rođena sam 1953. 
u Rijeci. Već u osnovnoj školi osjećam 
poriv i ljubav prema slikarstvu. Tek 
2008. učlanjenjem u udrugu „Veli 
pinel“ iz Kostrene, pod stručnim 
vodstvom Ivana Penzeš-Nadalova 

počinjem ostvarivati svoj puni potencijal. S 
Udrugom sudjelujem na mnogim grupnim 
izložbama, te već nekoliko godina i na izložbi u 
povodu proslave Petrove u Bakarcu.

Marijana Beljan, rođena sam 1935. u 
Bakarcu. Uvijek sam bila sklona 
crtanju i modeliranju. 1996. uključila  
sam se u amatersku likovnu grupu u 
Rijeci kod prof. Lenića. Nakon dvije 
godine uključila sam se u likovnu 

udrugu „Veli pinel“ u Kostreni, čiji sam i danas 
član. S njom sam učestvovala u grupnim 
izložbama i likovnim kolonijama po cijeloj 
Hrvatskoj. 

Boris Mohorić, aktivnim slikanjem 
sam se počeo baviti u 70-toj godini, 
učlanivši se u udrugu „Veli pinel“ u 
Kostreni. Pod budnim okom prof. 
Ivana Penzeša-Nadala počeo sam 
risati u temperi. Kasnije sam prešao 

na akrilne boje i prekrio 10-tak platna. Namjera mi 
je da počnem i sa akvarelom. U četiri godine i pol 
narisao sam više od pedesetak slika što bolje što 
slabije. 

Smiljka Burić, rođena san va 
Kraljevici. Osmogodišnju školu san i 
finila va njoj. Ča se tiče moje 
zaljubljenosti va crtanje to datira baš 
od tada. Lipotu mi je potical i pok. 
prof. Ružić, baš Bakarčan. Osim 

izlaganja na Petrovi moje samostalne izložbe su 
bile, od 1979. god.na dalje: Rijeka -  „Ekskluziv“,  
Kraljevica - Dom, Dvorac Frankopan, Volosko- 
Mandrać, Trsat - Pul Kaštela, Rijeka - prostor 
Radio Rjeke, te jedna zajednička va Poreču.

Maša Uravić, počela sam slikati još 
kao dijete. Tečaj slikanja sam 
obnovila oko 1990. upisavši se kod 
prof. Branke Marčeta u Voloskom, 
gdje sam učila raditi u tehnici batika i 
akrila. Ovo je razdoblje trajalo do  

2005. Preseljenjem u Kraljevicu upisala sam se u 
„Veli pinel“ u Kostreni, gdje sam u početku radila u 
tehnici akvarela, a nastavila u tehnici akrila i u 
tome uživam I danas.

Smiljan Polić, rođen sam u Hreljinu 
1946. Sklonost crtanju javlja mi se još 
u osnovnoj školi. Motivi su mi iz 
rodnog Hreljina, stare kuće, Gradina, 
dimnjaci te motivi Bakarca, tunere, 
more, lanterna, kupalište, smokve i 

vinograd. Crtam u olovci, akrilnim i uljanim 
bojama. Prvi put sam sudjelovao na Petrovi 2011. 
Nisam pohađao likovne radionice niti tečajeve iz 
likovne umjetnosti.  

Design T. Welle

Grad Kraljevica

Katarina Datković Mendrila, rođena 
sam 1976. god. Član sam Likovne 
udruge slikara amatera Braća Baštijan 
iz Viškova od 2010., od kada se i 
bavim slikanjem. Sudjelovala sam na 
više izložbi na području Općine 

Viškovo. Ove godine šesti put sudjelujem na 
izložbi u Bakarcu povodom Petrove. Od slikarskih 
tehnika preferiram ulje na platnu, dok sam neke 
od svojih radova izradila u tehnici akril i pastel.

Milan Bauk, nastupam na izložbi 
povodom Petrove čiji sam i osnivač. 
Proteklih godina izlagao sam djela u 
temperi, akvarelu, otisku grafike i 
tušu. Ove godine izložit ću 4 slike u 
pastelnoj tehnici.

Daniela Manestar Galler, rođena 
sam u Rijeci 1977. Od 2003. živim u 
Kraljevici. Zadnjih pet godina bavim 
se slikanjem, pod nadzorom prof. 
Ivana Penzeša u Kostrenskoj udruzi 
Veli pinel, s kojom redovito izlažem 

na skupnim izložbama. Tehnika koju koristim je 
akril na platnu.

D i j a n a  K a ć a n s k i ,  u  p e t o m 
desetljeću života odlučila sam se 
posvetiti slikarstvu. Na Akademiji 
primijenjenih umjetnosti u Rijeci 
završila sam programe cjeloživotnog 
obrazovanja: Tonsko i kolorističko 

slikarstvo; Slikarstvo; Spektar, učenje o boji; te 
Portreti. Sudjelovala sam na skupnim izložbama 
na Akademiji, Trsatu – Pul Kaštela, Volosku – 
Mandrać, Opatiji – Šporer, te drugi put izlažem na 
Petrovi u Bakarcu.

Dorette Turina, živim u Zürichu, a 
ljeta provodim u Kraljevici. Počinjem 
slikati krajem 2012. nekoliko godina 
pr i je odlaska u mirovinu. Od 
slikarskIh tehnika koristim se uljem i 
akvarelom premda se okušavam, i to 
vrlo lijepo i uspješno, u kiparstvu. 

Najčešći motivi u mojim slikama su priroda te 
motivi Kraljevice i okolice. 

Danijel Jakovčić ,  rođen sam 
15.4.1950. god. Po zanimanju sam 
brodograđevni tehničar. Cijeli radni 
staž proveo sam u Brodogradilištu 
Kral jevica. Aktivni je se bavim 
amatersk im s l i kan jem nakon 

umirovljenja. Od slikarskih tehnika najviše 
koristim temperu, akril i tuš. Svoje radove dosad 
nisam javno izlagao.  

Božena Bubonja Kalebić, iako sam 
po struci diplomirana ekonomistica, 
slobodno vrijeme rado provodim 
slikajući ili u radu s glinom. Volim 
isprobavati različite materijale, 
kombinirati tehnike i otkrivati nove. 

Inspiraciju pronalazim svuda oko sebe, a 
posebice u prirodi, njenim različitim oblicima i 
bojama. Više mojih radova možete pogledati na:

 www.facebook.com/BokysArtCorner

Elda Persi-Filiferović, rođena sam 
8.5.1943. god. u Labinu. Ljubav 
prema slikanju odvela me je u Italiju, 
gdje slikarski zanat usavršavam u 
Bassanu del Grappa kod prof. 
O t o r i n a  Ta s s e l l a ,  p r i z n a t o g 
akademskog slikara i restauratora. 

Uljem na platnu bavim se više od 10 godina, a 
sudjelovala sam i na pet međunarodnih izložbi u 
Italiji. Enkaustikom se bavim 10 godina. Ta 
tehnika radi se sa voskom i starija je od ulja na 
platnu. Stari egipćani radili su sa voskom i 
orahovim uljem u koje su stavili pigmentaciju. U 
današnje vrijeme enkaustika se slika sa peglom, 
voštanim pastelnim bojama na foto-papiru.

Melanie Milovac, imam 16 godina i 
živim u Kraljevici. Završila sam 1. 
godinu srednje škole za web dizajn. 
Crtanjem se bavim češće unazad dvije 
godine i kao tehniku koristim olovke. 

Damjan Mendrila, rođen sam 
2004., učenik sam OŠ Vežica. Od 
ranog djetinjstva pokazivao sam 
interes za slikanje i u svojoj kolekciji 
imam već podosta zanimljivih slika. 
Na Petrovi sam izlagao prijašnjih 
godina. Ali zbog obaveza u školi i 

svakodnevnih nogometnih treninga, slikanje je 
palo u drugi plan. No ove zime usljed ozljede na 
treningu i preporuke liječnika da moram mirovati, 
nastala su dva crteža s uljenim bojama.

Đ u r đ i c a  B u z a ,  r o đ e n a  s a m 
6.5.1972. god. u Imotskom. Živim u 
Kral jevic i .  Po zanimanju sam 
socijalna radnica i radim u Centru u 
Krku. Oduvijek sam se bavila 
likovnim stvaralaštvom, kao amater. 

Član sam udruge „Veli pinel“ iz Kostrene, od 
jeseni 2013. god. Sudjelovala sam u više 
zajedničkih izložbi sa drugim članovima udruge.

Udruga "ČENGUTI” Bakarac

Ovoga leta, osmi put zaredon održana je izložba 
likovnih amatera va Domu kulture va Bakarcu, 
pod pokroviteljstvon Grada Kraljevice, u 
suradnji z Udrugom za očuvanje i njegovanje 
tradicije „Čenguti“ Bakarac. Nastupilo je 19 
izlagača, ukupno sa 69 slika i 9 skulptura.

Izlagači su abecednin redon: Milan Bauk, 
Marijana Beljan, Božena Bubonja Kalebić, 
Smiljka Burić, Đurđica Buza, Katarina Datković 
Mendrila, Daniela Manestar Galler, Danijel 
Jakovčić, Dijana Kaćanski, Jadranka Kučan, 
Damjan Mendrila, Melanie Milovac, Boris 
Mohorić, Elda Persi-Filiferović, Smiljan Polić, 
Dorette Turina, Maša Uravić.

Otvorenje izložbe 28. lipnja u 20,00h su obogatili 
svojin nastupon KUD „Lanterna“ iz Kraljevice.

Dobro posjećenu izložbu mnogi su 
prokomentirali u pozitivnon tonu, sa željun da 
se i sljedećega leta nastavi sa izlaganjem.

Se je počelo 2010. na inicijativu jednog od 
redovitih izlagača, Milana Bauka. Ideju koju 
je u potpunosti realizirala Doriana Stefani. Uz 
Udrugu „Čenguti“ iz Bakarca, važnu ulogu u 
organiziranju izložbe ima i Tihana Welle, tajnica 
Udruge „Stol“ iz Kraljevice.

Likovna izložba „Petrova 2017“

Likovna izložba „Petrova 2017“

Tekst: Ivo Polić

Novoizabrani članovi MO Bakarac svojom su nazočnošću upriličili 
otvaranje izložbe.

Stariji Bakarčani su znali reć, da se ni dobro kupat prije Petrove. 
Kupat prije se mogal samo kakov turist, onaj ki nima ča delat, ili ki ne 
zna ča će sobun. Tako da se more reć, da je ovo otvorenje izložbe na 
Petrovu i službeno otvaranje bakaračkog leta. Da se tamo negdi gori, 
brižni nonići ne zmute! ◀

Lipi je dan osvanul na Bakarcu, toga 29. lipnja. Lipo gaj’ napravilo vrime i ljudi ki va svoje 
slobodno vrime slikaju i ki su izlagali va Domu Kulture na Bakarcu. Za Petrovu.



8. IZLOŽBA LIKOVNOG STVARALAŠTVA
28. - 30. lipnja 2017.

BAKARAC - PETROVA 2017

Jadranka Kučan, rođena sam 1953. 
u Rijeci. Već u osnovnoj školi osjećam 
poriv i ljubav prema slikarstvu. Tek 
2008. učlanjenjem u udrugu „Veli 
pinel“ iz Kostrene, pod stručnim 
vodstvom Ivana Penzeš-Nadalova 

počinjem ostvarivati svoj puni potencijal. S 
Udrugom sudjelujem na mnogim grupnim 
izložbama, te već nekoliko godina i na izložbi u 
povodu proslave Petrove u Bakarcu.

Marijana Beljan, rođena sam 1935. u 
Bakarcu. Uvijek sam bila sklona 
crtanju i modeliranju. 1996. uključila  
sam se u amatersku likovnu grupu u 
Rijeci kod prof. Lenića. Nakon dvije 
godine uključila sam se u likovnu 

udrugu „Veli pinel“ u Kostreni, čiji sam i danas 
član. S njom sam učestvovala u grupnim 
izložbama i likovnim kolonijama po cijeloj 
Hrvatskoj. 

Boris Mohorić, aktivnim slikanjem 
sam se počeo baviti u 70-toj godini, 
učlanivši se u udrugu „Veli pinel“ u 
Kostreni. Pod budnim okom prof. 
Ivana Penzeša-Nadala počeo sam 
risati u temperi. Kasnije sam prešao 

na akrilne boje i prekrio 10-tak platna. Namjera mi 
je da počnem i sa akvarelom. U četiri godine i pol 
narisao sam više od pedesetak slika što bolje što 
slabije. 

Smiljka Burić, rođena san va 
Kraljevici. Osmogodišnju školu san i 
finila va njoj. Ča se tiče moje 
zaljubljenosti va crtanje to datira baš 
od tada. Lipotu mi je potical i pok. 
prof. Ružić, baš Bakarčan. Osim 

izlaganja na Petrovi moje samostalne izložbe su 
bile, od 1979. god.na dalje: Rijeka -  „Ekskluziv“,  
Kraljevica - Dom, Dvorac Frankopan, Volosko- 
Mandrać, Trsat - Pul Kaštela, Rijeka - prostor 
Radio Rjeke, te jedna zajednička va Poreču.

Maša Uravić, počela sam slikati još 
kao dijete. Tečaj slikanja sam 
obnovila oko 1990. upisavši se kod 
prof. Branke Marčeta u Voloskom, 
gdje sam učila raditi u tehnici batika i 
akrila. Ovo je razdoblje trajalo do  

2005. Preseljenjem u Kraljevicu upisala sam se u 
„Veli pinel“ u Kostreni, gdje sam u početku radila u 
tehnici akvarela, a nastavila u tehnici akrila i u 
tome uživam I danas.

Smiljan Polić, rođen sam u Hreljinu 
1946. Sklonost crtanju javlja mi se još 
u osnovnoj školi. Motivi su mi iz 
rodnog Hreljina, stare kuće, Gradina, 
dimnjaci te motivi Bakarca, tunere, 
more, lanterna, kupalište, smokve i 

vinograd. Crtam u olovci, akrilnim i uljanim 
bojama. Prvi put sam sudjelovao na Petrovi 2011. 
Nisam pohađao likovne radionice niti tečajeve iz 
likovne umjetnosti.  

Design T. Welle

Grad Kraljevica

Katarina Datković Mendrila, rođena 
sam 1976. god. Član sam Likovne 
udruge slikara amatera Braća Baštijan 
iz Viškova od 2010., od kada se i 
bavim slikanjem. Sudjelovala sam na 
više izložbi na području Općine 

Viškovo. Ove godine šesti put sudjelujem na 
izložbi u Bakarcu povodom Petrove. Od slikarskih 
tehnika preferiram ulje na platnu, dok sam neke 
od svojih radova izradila u tehnici akril i pastel.

Milan Bauk, nastupam na izložbi 
povodom Petrove čiji sam i osnivač. 
Proteklih godina izlagao sam djela u 
temperi, akvarelu, otisku grafike i 
tušu. Ove godine izložit ću 4 slike u 
pastelnoj tehnici.

Daniela Manestar Galler, rođena 
sam u Rijeci 1977. Od 2003. živim u 
Kraljevici. Zadnjih pet godina bavim 
se slikanjem, pod nadzorom prof. 
Ivana Penzeša u Kostrenskoj udruzi 
Veli pinel, s kojom redovito izlažem 

na skupnim izložbama. Tehnika koju koristim je 
akril na platnu.

D i j a n a  K a ć a n s k i ,  u  p e t o m 
desetljeću života odlučila sam se 
posvetiti slikarstvu. Na Akademiji 
primijenjenih umjetnosti u Rijeci 
završila sam programe cjeloživotnog 
obrazovanja: Tonsko i kolorističko 

slikarstvo; Slikarstvo; Spektar, učenje o boji; te 
Portreti. Sudjelovala sam na skupnim izložbama 
na Akademiji, Trsatu – Pul Kaštela, Volosku – 
Mandrać, Opatiji – Šporer, te drugi put izlažem na 
Petrovi u Bakarcu.

Dorette Turina, živim u Zürichu, a 
ljeta provodim u Kraljevici. Počinjem 
slikati krajem 2012. nekoliko godina 
pr i je odlaska u mirovinu. Od 
slikarskIh tehnika koristim se uljem i 
akvarelom premda se okušavam, i to 
vrlo lijepo i uspješno, u kiparstvu. 

Najčešći motivi u mojim slikama su priroda te 
motivi Kraljevice i okolice. 

Danijel Jakovčić ,  rođen sam 
15.4.1950. god. Po zanimanju sam 
brodograđevni tehničar. Cijeli radni 
staž proveo sam u Brodogradilištu 
Kral jevica. Aktivni je se bavim 
amatersk im s l i kan jem nakon 

umirovljenja. Od slikarskih tehnika najviše 
koristim temperu, akril i tuš. Svoje radove dosad 
nisam javno izlagao.  

Božena Bubonja Kalebić, iako sam 
po struci diplomirana ekonomistica, 
slobodno vrijeme rado provodim 
slikajući ili u radu s glinom. Volim 
isprobavati različite materijale, 
kombinirati tehnike i otkrivati nove. 

Inspiraciju pronalazim svuda oko sebe, a 
posebice u prirodi, njenim različitim oblicima i 
bojama. Više mojih radova možete pogledati na:

 www.facebook.com/BokysArtCorner

Elda Persi-Filiferović, rođena sam 
8.5.1943. god. u Labinu. Ljubav 
prema slikanju odvela me je u Italiju, 
gdje slikarski zanat usavršavam u 
Bassanu del Grappa kod prof. 
O t o r i n a  Ta s s e l l a ,  p r i z n a t o g 
akademskog slikara i restauratora. 

Uljem na platnu bavim se više od 10 godina, a 
sudjelovala sam i na pet međunarodnih izložbi u 
Italiji. Enkaustikom se bavim 10 godina. Ta 
tehnika radi se sa voskom i starija je od ulja na 
platnu. Stari egipćani radili su sa voskom i 
orahovim uljem u koje su stavili pigmentaciju. U 
današnje vrijeme enkaustika se slika sa peglom, 
voštanim pastelnim bojama na foto-papiru.

Melanie Milovac, imam 16 godina i 
živim u Kraljevici. Završila sam 1. 
godinu srednje škole za web dizajn. 
Crtanjem se bavim češće unazad dvije 
godine i kao tehniku koristim olovke. 

Damjan Mendrila, rođen sam 
2004., učenik sam OŠ Vežica. Od 
ranog djetinjstva pokazivao sam 
interes za slikanje i u svojoj kolekciji 
imam već podosta zanimljivih slika. 
Na Petrovi sam izlagao prijašnjih 
godina. Ali zbog obaveza u školi i 

svakodnevnih nogometnih treninga, slikanje je 
palo u drugi plan. No ove zime usljed ozljede na 
treningu i preporuke liječnika da moram mirovati, 
nastala su dva crteža s uljenim bojama.

Đ u r đ i c a  B u z a ,  r o đ e n a  s a m 
6.5.1972. god. u Imotskom. Živim u 
Kral jevic i .  Po zanimanju sam 
socijalna radnica i radim u Centru u 
Krku. Oduvijek sam se bavila 
likovnim stvaralaštvom, kao amater. 

Član sam udruge „Veli pinel“ iz Kostrene, od 
jeseni 2013. god. Sudjelovala sam u više 
zajedničkih izložbi sa drugim članovima udruge.

Udruga "ČENGUTI” Bakarac
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Održana završnica županijskog prvenstva 
osnovnih škola Primorsko-goranske
županije u šahu u konkurenciji dječaka

U veljači 2017. godine u Šahovskom domu u Rijeci održana 
je Završnica županijskog prvenstva osnovnih škola 
Primorsko-goranske županije za dječake. 

Sudjelovalo je 6 ekipa a najuspješniji su bili učenici ŠSD 
Malinska, koji nastavljaju natjecanje na međužupanijskom 
natjecanju. Drugo mjesto pripalo je ŠSD Lošinj, a treće ŠSD 
Turnić 95. 

Učenici ŠSD Oštro iz Osnovne škole Kraljevica zauzeli 
su 5. mjesto i tako se zadržali na istoj poziciji kao i u 
kvalifikacijskom turniru koji je održan 7. veljače 2017. na 
istom mjestu. Nastupili su Marko Kvaternik, Ema Hajdinić, 
Dominik Čarija, Mihajlo Zorić i Antonio Oštarić. Ekipu je 
pripremao Siniša Kvaternik, a na natjecanju vodio voditelj 
ŠSD Oštro profesor Davor Juriša.◀

Tekst: Davor JurišaTekst: Davor Juriša

Osnovna škola Kraljevica

Pobjeda u Virtualnom
plesnom show-u

Hrvatski školski sportski savez je četvrtu godinu za 
redom organizirao Virtualni plesni show za učenike i 
učenice osnovnih i srednjih škola s područja cijele Republike 
Hrvatske. Učenice Osnovne škole Kraljevica su četvrti puta 
za redom osvojile 1. mjesto u disciplini najbolja plesna 
grupa osnovnih škola.

Tim su uspjehom izborile nastup na otvaranju Državnog 
prvenstva za osnovne škole koje se održalo od 26. do 28. 
travnja 2017. u Poreču. Na svečanosti otvaranja učenice 
Osnovne škole Kraljevica izvele su plesnu točku pred preko 
900 najuspješnijih učenika i učenica sportaša te njihovih 
voditelja koji su sudjelovali na završnici Državnog prvenstva. 
Neposredno pred nastup predsjednik Hrvatskog školskog 
saveza uručio je članovima Osnovne škole Kraljevica 
priznanje za najuspješniju plesnu grupu u projektu Virtualni 
plesni show.

Nastupile su: Anja Šupuković 5.b, Petra Velepič 6., Karla 
Horvat 6., Anja Baršić 7.a, Marija Mučaj 7.b, Lucija Stanišić 
8.a, Mia Velepič 8.a, Ana Dragičević 8.a, Nika Kocijan 8.a, 
Marta Jedriško 8.a,   Morena Crnogaća 8.b i Stela Kirac 
8.b. Sve učenice su članice Plesnog Kluba Dance Queen iz 
Kraljevice. Na Državno natjecanje u Poreč išle su u pratnji 
voditelja Školskog sportskog društva Oštro profesora 
Davora Juriše i trenerice - mag. primarnog obrazovanja 
Sandre Ložnik Videčak koja ih je pripremila za ovaj veliki 
uspjeh.◀

Učenice Osnovne škole Kraljevica su četvrti 
puta za redom osvojile 1. mjesto u disciplini 
najbolja plesna grupa osnovnih škola.

Održana završnica 
županijskog prvenstva
osnovnih škola
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Od ove školske godine OŠ Kraljevica 
priključila se projektu Rano učenje 
informatike od 1. - 4. razreda, koji već duži 
niz godina provode i brojne osnovne škole 
grada Rijeke. 

O uvođenju informatike od 1. razreda osnovne škole 
razmišlja se na nacionalnoj razini u okviru planirane 
kurikularne reforme, no zbog preduvjeta potrebnih za 
njezino uvođenje održavanje nastave ovisi isključivo o 
mogućnostima škole i lokalne zajednice. Zahvaljujući 
financijskoj potpori Grada Kraljevice pohađanje 
izvannastavne aktivnosti informatike za sve učenike OŠ 
Kraljevica u potpunosti je besplatno. 

Informacijska tehnologija dio je dječje svakodnevice, 
a djeca je većinom koriste za igru. Važno je učenicima 
pokazati kako ispravno i odgovorno koristiti računalo kao 
pomagalo za pomoć pri učenju, alat za stjecanje znanja i 
kreativno stvaralaštvo. 

Nastava će se jednom tjedno održavati u informatičkom 
kabinetu OŠ Kraljevica, a učenička postignuća vrednovat će 
se isključivo opisnim ocjenama na kraju školske godine.◀

Završnica županijskog 
natjecanja u futsalu

Tekst: Davor Juriša

U ožujku 2017. godine odigrana je završnica županijskog 
futsal (malonogometnog natjecanja školskih sportskih 
društava osnovnih škola za 2016./2017. školsku godinu. Za 
medalje su se borili: ŠSD “Kaštel” (OŠ Vladimira Nazora, 
Crikvenica), ŠSD “Turnić” (OŠ “Turnić”, Rijeka), ŠSD 
“Pehlin” (OŠ “Pehlin”, Rijeka) i ŠSD “Oštro” (OŠ “Kraljevica”, 
Kraljevica).

Učenici Osnovne škole Kraljevica osvojili su drugo mjesto 
nakon polufinalne pobjede protiv Osnovne škole Pehlin 
i poraza u finalu od Osnovne škola Vladimira Nazora iz 
Crikvenice.

Za ekipu Osnovne škole Kraljevica nastupili su: Kristijan 
Legac, Filip Znamenaček, Stipo Dumančić,  Marino 
Ahel, Gabriel Klić, Gabriel Drenik, Damir Srebrić, Leon 
Dizdarević, Denis Srebrić, Petar Modrić, Toni Močilac i 
Vedran Blažina.◀

Učenici Osnovne škole Kraljevica osvojili 
su drugo mjesto nakon polufinalne pobjede 
protiv Osnovne škole Pehlin i poraza u 
finalu od Osnovne škola Vladimira Nazora 
iz Crikvenice.

Rano učenje informatike

Tekst: Licia Ljubisavljević

Prvo mjesto na Plavom danu
Tekst: Elizabeta Prelovac

Učenici Osnovne škole Kraljevica i ove su 
godine sudjelovali na likovnom natječaju 
povodom Plavog dana koji se svake godine 
obilježava u Pomorskoj školi Bakar, a ima za 
cilj doprinijeti edukaciji učenika o Jadranskom 
moru i osvijestiti potrebu za doprinosom 
svakog pojedinca u očuvanju njegovih 
prirodnih bogatstava. 

Tema ovogodišnjeg susreta bile su morske 
spužve, njihova ljepota, život, značaj i zaštita. 

Učenici osmih razreda, Marko Kvaternik, 
Nina Brnčić, Bruna Milavić i Elin Rošić, uz 
pomoć učiteljice likovne kulture, Elizabete 
Prelovac, osmislili su i izradili prigodni plakat u  
kombiniranoj tehnici asamblaža i akrila. Rad je 
zadivio sve prisutne te zasluženo osvojio prvo 
mjesto. Čestitamo!!!		

Najmlađi
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Uz prigodan program za uzvanike, roditelje 
i učenike, dana 4. rujna 2017. u prvi razred 

naše škole krenulo je 27 učenika. U 1.a razred 
matične škole krenulo je 14 prvašića, koje će 
voditi učiteljica Đurđica Stracenski, dok je u 1. b 
razred krenulo 11 učenika, koje će učiti učiteljica 
Maja Bubaš. U PŠ Križišće stigao je jedan 
prvašić, kojeg će učiti učiteljica Jelka Čače, dok 
je u PŠ Šmrika upisana jedna prvašica, koju će 
voditi učiteljica Vesna Moreti. 

Doček prvašića

Doček prvašića

Tekst: Đurđica Stracenski i Maja Bubaš
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1. A 

MARINO BOŽIĆ

UNA BUZA

SEBASTIAN GOLIK

BORNA GUDAC

IVAN LJUBAS

ZOE MANCE

MIA MANDEKIĆ

LOVRO MRĐEN

NIKOLINA MUČAJ

NIKO RUKAVINA

BRUNO SALIHBAŠIĆ

HANA SLANY

KORINA TOMAS

VALENTINA VORKAPIĆ

Nazočnima su se prigodnim riječima obratili ravnatelj 
škole, prof. Zrinko Tijan i gradonačelnik Dalibor Čandrlić. 
Gradonačelnik je svim prvašićima poželio uspješan i sretan 
početak školske godine, a ravnatelj se posebno zahvalio 
roditeljima što su svoje „najveće blago“ i povjerenje dali 
upravo OŠ Kraljevica. 

Prvašići su već tradicionalno od Grada dobili poklon 
dobrodošlice, dok ih je pizzeria Petrus počastila pizzom. 
No, ove je godine početak školske godine svim učenicima 
i njihovim roditeljima bio znatno lakši jer su svi učenici 
Osnovne škole Kraljevica dobili besplatne udžbenike i 
likovne mape, koje je osigurao i financirao Grad Kraljevica. 

1. B

ANTONIO ČEH

GABRIJEL GAŠPAR

MATEJ IVOŠIĆ

KARLO KRUŽIĆ

NIKA LEGAC

LUKA MATAHLIJA

KRISTIJAN NEMET

DAMIANO PAŠIĆ

MIHAELA PENAVA

LINA REŠETAR

GABRIJELA RUKAVINA

PODRUČNA ŠKOLA ŠMRIKA

LANA BURIĆ

PODRUČNA ŠKOLA KRIŽIŠĆE 

LEO JUREC

Najmlađi
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Povodom početka pedagoške godine mališane u Dječjem vrtiću „Orepčići“ posjetio  je 
gradonačelnik Grada Kraljevice Dalibor Čandrlić te zamjenica gradonačelnika Paula 
Vučković.

Prvi dan vrtića

Prvi dan vrtića
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Sanja Polak: Skijaški dnevnik Pauline P.
Sjajan roman jedne od omiljenih hrvatskih autorica knjiga uzbudljive dogodovštine 
učenice Pauline P.  koja s mamom odlazi na skijanje i proživljava nove avanture. Ovaj 
duhovit roman izvrstan je uvod u zimske i snježne aktivnosti koje nas ubrzo očekuju.  

Jeff Kinney: Gregov dnevnik – Kronike Grega Heffleyja
Prva u seriji popularnih i među djecom rado čitanih knjiga mladog američkog pisca 
i dizajnera internetskih igrica od prvotnog izdanja jedna je od omiljenih knjiga 
osnovnoškolaca.  U dinamičnoj i šaljivoj priči pratimo dogodovštine jedanaestogodišnjeg 
dječaka Grega kojeg muče tipične brige većine djece te dobi. Knjiga je pisana u formi 
dnevnika, puna črčkarija i simpatičnih ilustracija koje u kombinaciji s fontom poput 
rukopisa uspješno imitiraju dječju bilježnicu. 

Maja Brajko-Livaković: Milijunaši 
Novi roman poznate hrvatske autorice  govori o suočavanju mladih s roditeljima koji 
su se ogriješili o zakon. Pri tome autoricu ne vode osjećaji osude ili osvete, nego traži 
temelje za očuvanje obitelji i vraćanje posrnulih u normalan život. Roma je pun akcije, 
neizvjesnosti i događaja, blizak mladima, a uz to nabijen emocijama pa se doima kao 
uzbudljivi film. 

William Joyce: Fantastične leteće knjige gospodina Morrisa 
Lessmorea
Ova predivna priča uvodi nas u čaroban svijet knjiga i upoznaje s ljudima koji su 
im  poput glavnog junaka ove priče, g. Morrisa Lesmorea, posvetili čitav svoj život. 
Nadahnuvši istoimeni kratki animirani film koji je 2012. godine osvojio Oscara, ova 
je slikovnica u kratko vrijeme zasjela na prvo mjesto New York Timesa, ali ono što je 
još i važnije, pronašla je svoje mjesto u srcima brojnih čitatelja. Priča je prvenstveno 
namijenjena djeci, ali zbog svoje višeslojne, predivne poruke i odrasli će uživati u njoj. 
Odlična kratka priča koja će nam razvedriti i utopliti tmurne jesenske dane. 

Preporuke za čitanje s dječjih polica

Preporuke za čitanje s dječjih polica

Sanja Pilić: Maša i Božić 
Božić je za mnoge najljepši dan u godini. No Maša zna da oni koji ga moraju provesti 
sami ne misle tako. Zato će sa svojim prijateljima djevojčica organizirati proslavu koja će 
svima približiti ljepote Božića. 

Priča je pogodna za početnike u čitanju, ima lako čitljiva slova i ilustracije u boji. 

Jesen je jedno od najljepših doba za obožavatelje knjiga. Prohladni dani idealno su vrijeme za čitanje pod 
dekicom sa šalicom toplog čaja uz kišni prozor.  A što čitati? U nastavku donosimo pet lijepih priča sa 
stranica dječjih knjiga.

Najmlađi
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„DANCE QUEEN“ ZLATNE na
svjetskom prvenstvu

„DANCE QUEEN“ ZLATNE na svjetskom prvenstvu



Od 22. do 28. svibnja 2017. godine Poreč je postao ve-
lika svjetska plesna scena mnogih zemalja svijeta koji su 
došli pokazati svoje plesne koreografije za koje su ostvarili 
kvalifikaciju na državnim turnirima diljem svijeta. Velik 
događaj kojeg je posjetilo preko 7000 plesača i još toliko 
navijača te u kojem je otplesano preko 2000 koreografija, 
održao se u dvije natjecateljske razine, top liga plesača 
takozvana „A liga- najbolji plesači natjecanja“ i „B liga-svi 
kvalificirani plesovi za svjetsko natjecanje“. 

Naš klub na svjetskom natjecanju natjecao se sa čak 25 ko-
reografija u A ligi te 15 koreografija u B ligi sa 115 plesača 
od 6 do 23 godine starosti. Naših najmanjih 28 plesačica 
skupine MINI imali su čast jedini ostvariti uspjeh i kvalifi-
cirati se u A ligu najboljih plesača među više od 30 otple-
sanih i konkuriranih koreografija cijelog svijeta.  Queen-
sice su zasjale na postolju sa osvojenih cak 10 ZLATA, 2 
SREBRA i 1 BRONCU u konkurenciji najjačih A LIGE te 1 
ZLATO, 3 SREBRA i 1 BRONCU u svjetskoj konkurenciji 
B lige. Konkurencija je bila izuzetno jaka i stajati među na-
jboljima je ogromna čast koju nosi naš plesni klub. Zlatne 
koreografije su solistice točke Ire Đerić Hasanac, Klare 
Šimić, Katie Milić, plesnog para Ire Đ Hasanac i Klare 
Šimić, Petre Kocijan i Petre Juretić te grupne i formacijske 
koreografije skupine mini i skupine sisters (juniorskog 
uzrasta). Ovim putem bi voljeli istaknuti da smo izuzetno 
ponosni i na naša druga odličja, a posebno osvojena 4 i 5 
mjesta naših solista Karle Horvat, Petre Velepič, 

Marije Mucaj, Mie Škarić i Mie Velepič koje su u ogromnoj 
konkurenciji preko 25 plesova dosuđene u top pet.

 To su veliki uspjesi za Hrvatsku, Kraljevicu, nas trenere, 
ali i djece kojima se ovim putem zahvaljujemo na silnom 
trudu i radu koji ulažu u svoj napredak.  

Ova godina nam je bila silno uspješna jer je naš plesni klub 
dobio i sportašicu godine Grada Crikvenice, Iru Đerić 
Hasanac (8 godina) koja je na temelju svojih rezultata 
konkurirala tako lijepoj nagradi. 

2017. godina bila je predivna za mnoge naše plesače, a 
voljeli bi istaknuti da se naše zalaganje i kvaliteta vidi i 
među klubovima Primorsko-goranske županije i ovim 
putem zahvaljujemo Flash Dance Unitu i njihovoj organi-
zaciji hvale vrijednog projekta Rijeka pleše na kojem je naš 
klub osvojio glavnu nagradu s koreografijom LEGEND OF 
THE LAMP u kojoj pleše čak 53 plesača od 6 do 23 godine 
zajedno sa svojim voditeljicama Sandrom Ložinik Videčak 
i Marijom Španja.
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Tekst: Sandra Ložnik Videčak i Marija Španja

Queensice su zasjale na postolju sa 
osvojenih čak 10 ZLATA, 2 SREBRA i 1 
BRONCU u konkurenciji najjačih A LIGE 
te 1 ZLATO, 3 SREBRA i 1 BRONCU u 
svjetskoj konkurenciji B lige.

Udruge
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Uspješna sportska godina Sportske 
zajednice Grada Kraljevice

Uspješna sportska godina Sportske zajednice Grada Kraljevice

Tekst: Petra Hodanić u suradnji s klubovima

O samom osnivanju 

Nakon višemjesečnih priprema u studenom prošle godine 
osnovana je Sportska zajednica Grada Kraljevice koja je 
okupila predstavnike svih registriranih sportskih udruga i 
društava s područja Grada. 

Osnivačku skupštinu vodila je tadašnja gradonačelnica 
Nada Turina Đurić, koja je uvodno istaknula da je 
temeljna svrha osnivanja Zajednice kvalitetniji doprinos 
razvitku i promicanju sporta na području Grada, poticanje 
vrhunskog sportskog stvaralaštva te stvaranje uvjeta za 
sportsku aktivnost djece, mladih, rekreacije za sve građane 
i osobe s invaliditetom. Skupština ukupno broji 26 člana, a 
zastupljeni su: NK Kraljevica (4), NK Primorac Šmrika (4), 
KK Kraljevica (4), Klub podvodnih aktivnosti Adria (3), 
Taekwondo klub Kraljevica (3), Šahovski klub Kraljevica 
(2), RŠK Jastog Šmrika (2), BK Križišće (2), Planinarsko 
društvo Dedomir (1) te Jedriličarski klub Oštro (1).

Karlo Sotošek predsjednik
Skupštini je prisustvovalo 25 predstavnika koji su 
jednoglasno za predsjednika izabrali Karla Sotošeka, Igora 
Turinu za  potpredsjednika te Izvršni i Nadzorni odbor 
Sportske zajednice. 

Novoizabrani Predsjednik, Karlo Sotošek je naglasio 
potrebu suradnje svih sportskih udruga u Kraljevici te 
pozvao svih da zajednički stvaraju što bolje uvjete za 
bavljenje sportom u Gradu Kraljevici.

Grad Kraljevica je u prijedlogu Proračuna za 2017. godinu 
predložio financijska sredstva za funkcioniranje i programe 
svih registriranih sportskih udruga, sada udruženih u 
Zajednicu koja ima zadaću raspisati natječaj za programe, 
te temeljem kriterija predložiti raspodjelu novčanih 
sredstava. 

Ukupno 10 klubova/udruga zadovoljilo je uvjete propisane 
Statutom SZGK te time postale članice zajednice, a to su: 
NK Kraljevica, NK Primorac, KK Kraljevica, KPA Adria, 
JK Oštro, ŠK Kraljevica, RŠK Jastog, PD Dedomir, BK 
Križišće i TK Kraljevica.

Članice i njihove aktivnosti u proteklom periodu
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KOŠARKAŠKI KLUB KRALJEVICA
Klub broji ukupno oko 40 aktivnih članova raspodijeljenih u četiri 
kategorije. Seniorska ekipa natječe se u A2 Ligi Zapad. Juniorska 
ekipa natječe se u Juniorskoj ligi PGŽ. Kadeti se natječu u Kadetskoj 
ligi PGŽ-e te su na kraju sezone zauzeli 8. mjesto. Mlađi kadeti u 
suradnji s KK Kostrenom natječu se u Mlađoj kadetskoj ligi PGŽ-e. 
Juniori su nastupali na Božićnom turniru u Cresu i kao domaćini na 
turniru Svetog Nikole 2016.

NK Kraljevica sudionik je Prve 
županijske nogometne lige te broji 
oko 80 aktivnih članova. Vođenje 
kluba ide u dobrom pravcu jer se 
ponajprije radi o dvije stvari koje treba 
istaknuti. Prva je da gotovo cijelu 
seniorsku ekipu čine igrači s područja 
Grada Kraljevice ili njezine bliže 
okolice što je uvijek intencija za ovaj 
rang natjecanja. A druga je povratak 
gledatelja/navijača na tribine što je 
i jedan od ciljeva aktivnosti kluba i 
njegove promocije. 

Klub se natječe sa četiri kategorije 
natjecatelja, a to su pioniri, juniori, 
seniori i veterani. Pioniri su sa 
trenerom Edijem Burićem osvojili 
prvo mjesto u Prvoj županijskoj 
omladinskoj ligi skupine A. 

U organizaciji NK Kraljevice i Grada 
Kraljevice, a u sklopu akcije „HNK 
Rijeka prijatelj gradova i općina 

Primorsko- goranske županije“, 
Kraljevičani su sredinom ožujka 
na Rujevici bodrili nogometaše 
NK Rijeke u pobjedi nad Slaven 

Belupom. Među dvjestotinjak 
navijača, predvođenih tadašnjom 
gradonačelnicom Nadom Turinom 
Đurić, najbrojniji su bili oni najmlađi, 
osnovnoškolci i polaznici vrtića te 
članovi škole nogometa.

U srpnju je održan 1. Memorijalni 
malonogometni turnir Bruno Kurolt. 
Organizator je bila ekipa konobe Fran 
Krsto Frankopan, a glavni sponzori 
SZGK, INA, Grad Kraljevica, TZ 
Grada Kraljevice, konoba Fran Krsto 
Frankopan, Adria sport i Trumm 
Malinska. Na malonogometnom 
igralištu Marakana kod dvorca 
Frankopan održalo se svečano 
otvaranje tijekom kojeg je otkriven 
mural u spomen na pokojnog Brunu. 
Turnir se igrao od srijede do subote, a 
sudjelovale su 24 momčadi iz regije.

NOGOMETNI KLUB KRALJEVICA

Sport
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BOĆARSKI KLUB KRIŽIŠĆE

Broji oko 15 aktivnih članova koji sudjeluju na turnirima u Županiji te su do sada sudjelovali na turniru u Mrkoplju, 
Driveniku (Dujmova), Hreljinu, turnir „Sv Jakov“ Jadranovo, Ilirska Bistrica (Slovenija). U kolovozu je održan turnir 
mjesta Dol- Križišće, a početkom listopada i Međunarodni turnir povodom „Bele nedilje“. 

NOGOMENTI KLUB PRIMORAC

NK Primorac se natječe pri 
Nogometnom savezu PGŽ-e sa 
tri kategorije, mlađi morčići, 
stariji morčići i mlađi pioniri. 
Broji sveukupno 54 igrača u svim 
kategorijama. Dogovorom klubova 
djeca nakon završetka u najstarijoj 
dobnoj skupini prelaze u NK 
Kraljevicu. Klub ima i prednatjecatelje, 

a to je uzrast od 5 do 7 godina i oni se 
ne natječu, ali odigravaju prijateljske 
utakmice sa susjednim klubovima 
te nastupaju na turnirima. U sezoni 
2016/2017 mlađi pioniri su osvojili 
prvo mjesto, a mlađi i stariji morčići 
ostvaruju dobre rezultate u ligi NS 
PGŽ. Limači (prednatjecatelji), mlađi 
morčiči i stariji morčići nastupili su 

na međunarodnom nogometnom 
turniru “Crikvenica kup” u Crikvenici, 
mlađi morčići, stariji morčići i mlađi 
pioniri nastupili su i na županijskom 
nogometnom turniru u Dvorani 
mladosti i postigli dobre rezultate, a 
limači su nastupili i na županijskom 
turniru u Čavlima (Start fan). 
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KLUB PODVODNIH AKTIVNOSTI ADRIA

Tijekom proljeća 2017. godine 
Klub podvodnih aktivnosti Adria 
je proveo nekoliko akcija. Ističemo 
akciju uređenja prostorija kluba 
na Lipici koja je izvedena tijekom 
mjeseca svibnja, pri čemu je 
obnovljena cjelokupna unutrašnjost i 

vanjska fasada zgrade. U organizaciji 
KPA Adria i TZ Grada Kraljevice te 
uz generalnog sponzora INA d.d., 
u lipnju 2017. godine održana je 
eko akcija čišćenja podmorja u luci 
Kraljevica. Sudjelovalo je više od 30 
ronilaca iz Rijeke, Kostrene, Karlovca, 

Zagreba, Pule i Celja, a čistilo se 
podmorje uz glavnu operativnu obalu 
te područje komunalne lučice. Na ovoj 
izuzetno uspješnoj akciji ukupno je 
izvučeno više od 2,5 tone otpada sa 
dna kraljevičke luke te je očišćeno više 
od 2.000 m2 morskoga dna. Naravno, 
na morskom dnu ostalo je još dosta 
otpada pa je sigurno da će i narednih 
godina biti dosta posla za ronioce. 
Još su održane dvije akcije čišćenja u 
luci Bakarac i luci Črišnjeva. Ukupno 
je iz “kraljevičkog” mora izvučeno 
nevjerojatnih pet tona otpada. Cilj 
akcija nije samo čišćenje podmorja 
već i edukacija sudionika i građana o 
važnosti čuvanja okoliša s naglaskom 
na osjetljivi ekosustav podmorja 
Kvarnerskog zaljeva u blizini 
industrijskih objekata. U kolovozu i 
rujnu su organizirana dva tečaja za 
ronioce čime se želi popularizirati ovaj 
sport na širem području Kraljevice.

TAEKWON-DO KLUB KRALJEVICA
Broji oko 20 članova, te redovito održavaju treninge svojih polaznika. Vježbači 
su raspoređeni u grupe ovisno o razini usvojenog znanja i dobi. Ovisno o 
preferencijama, grupe su formirane kao početničke, natjecateljske i rekreativne. 
Natjecatelji, ovisno o razini spreme i kvalitete, nastupaju na turnirima 
školskog i županijskog prvenstva pa do razine državnih natjecanja u dobnim 
skupinama kadeti, juniori i seniori. Treninzi se izvode nekoliko puta tjedno, 
a najmanje dva puta za početnike i rekreativce. Svi vježbači imaju mogućnost 
pristupanja tzv. Ispitu za zvanja, gdje ovisno o usvojenom znanju i vježbačkom 
stažu demonstriraju svoju razinu do tada usvojenog taekwon-do programa; u 
žargonu, „polažu“ za jedan od deset tzv. učeničkih pojaseva.

JEDRILIČARSKI KLUB OŠTRO
Jedriličarski klub trenutačno broji oko 15 aktivnih članova. U lipnju 
je tradicionalno održana 23. Kraljevačka regata krstaša na kojoj je 
sudjelovalo 37 jedrilica, a čiji su glavni i dugogodišnji organizatori 
obitelj Frka/Gudac, Jakovčić i Velepič koji za cjelokupnu organizaciju 
zaslužuju iskrene pohvale. 
U srpnju je održana i regata Klase laser optimist na kojoj je sud-
jelovalo 17 plovila tipa laser i 31 optimist, ali u dva dana nije održan 
niti jedan valjani plov zbog nedostatka vjetra te je za ovu godinu sve 
ostalo samo na ugodnom druženju.

Sport
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ŠAHOVSKI KLUB KRALJEVICA

Klub broji oko 22 aktivna člana koji se natječu na 
raznim turnirima. Tako je u Trogiru od 16. do 22. 
lipnja 2017. održano Kadetsko prvenstvo Hrvatske u 
kategorijama do 7, 9, 11, 13, i 15 godina, a sudjelovalo 
je 249 natjecatelja. Na natjecanju je sudjelovala i 
osmogodišnja  Ema Hajdinić, kadetkinja ŠK Kraljevica, u 
kategoriji kadetkinja do 9 godina i već dan prije završetka 
Prvenstva osigurala titulu prvakinje Hrvatske do 9 godina. 
Ema je bila uvjerljivo najbolja, sa 8 pobjeda i samo jednim 
remijem, bolja od drugoplasirane igračice za 1,5 bod. 
Izuzetan je uspjeh postigao i Daniel Duda, kadet riječke 
Liburnije, i član seniorske ekipe ŠK Kraljevica, koji je u 
najtežoj kategoriji kadeta do 15 godina u Trogiru također 
osvojio zlato sa 7,5 bodova. Ovim su medaljama Ema i 
Daniel stekli pravo sudjelovanja na prvenstvu Europe i/
ili svjetskom prvenstvu. Na ovogodišnjim prvenstvima 
Primorsko-goranske županije naša su djeca osvojila 9 
medalja: Ema Hajdinić (3 zlata i 1 bronca), Daniel Duda 
(zlato i bronca), Vilim Kvaternik (srebro), Dominik 
Čarija (bronca) i Dora Čarija (bronca). Ove je godine pod 
sponzorstvom ICS (International Chess School) i Fonda 
Gari Kasparov Adriatik u Crikvenici održan Međunarodni 
šahovski kamp “ICS 2017”. Kamp je s radom započeo 22. 
08., a završio 25.08. 

U radu Kampa sudjelovala je i Ema Hajdinić, šahistica 
ŠK Kraljevica. U sklopu Festivala, održana su i dva turnira 
za mlade, Blitz i Rapid. Na Blitz turniru sudjelovali su 
Danijel Duda i Ema Hajdinić. Danijel je osvojio 4 mjesto 
ukupno, a Ema  2. mjesto među djevojčicama do 10 godina, 
a 7. ukupno. Na Rapid turniru do 16 godina Danijel Duda 
za Kraljevicu je osvojio sjajno prvo mjesto. Rapid turnir 
bio je kvalifikacijski za simultanku s Garijem Kasparovom, 
a pravo sudjelovanja mogli su izboriti jedan dječak i 
jedna djevojčica u kategoriji do 10 godina. Sudjelovali su 
igrači iz 7 zemalja. To je uspjelo i našoj Emi pa je na Trgu 
Petra Preradovića u Crikvenici, s još 15 igrača, odigrala 
simultanku sa slavnim Kasparovom. Igru je napustila 12. 
po redu što je veliki uspjeh. Kasparov je, kao i obično, 
pobijedio svih 16 igrača. Ako pitamo Emu, za nju je ovo 
bilo ostvarenje jednog sna i nezaboravno iskustvo koje će 
pamtiti cijeli život. U nedjelju, 27. kolovoza je održan i Blitz 
turnir kojeg je otvorio G. Kasparov, a sudjelovalo je 120 
igrača, od početnika do vrhunskih šahovskih velemajstora. 
Za ŠK Kraljevica nastupilo je 6 igrača: Siniša Dimitrijević, 
Siniša Kvaternik i Danijel Duda koji su osvojili po 7 
bodova, Ranko Glad 6,5,  Emil Rajter i Dejan Duda 6 
bodova. 

Ovim putem čestitamo svim našim prvacima kojima se izuzetno ponosimo, a posebne čestitke i pohvale 
Emi Hajdinić, prvakinji Hrvatske u šahu.
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RIBARSKI ŠPORTSKI KLUB JASTOG

Broji oko 33 aktivna člana. Pohvalno je što klub ima i 
šest podvodnih ribolovaca jer okolni klubovi osim onih 
najjačih, imaju samo dva do tri. 

Natjecanje za podvodni sportski ribolov klubskog 
prvenstva održano je krajem travnja u Črišnjevoj, a 
nastupilo je šest natjecatelja članova kluba. Početkom 
svibnja održano je natjecanje u udičarenju također u 
Črišnjevoj gdje je nastupilo 18 seniora i 5 juniora. 

Škola udičarenja nažalost ove godine nema dobrih 
rezultata, nije se uspjelo provesti što se planiralo, najviše 
zbog pada atraktivnosti kluba, manjka sredstava i manje 
zainteresiranih, pa se radilo samo sa iskusnijim članovima 
koje se planira i dalje trenirati do nekih boljih vremena. 
Nastup na službenim natjecanjima nastavilo se sa 
podvodnim natjecateljima i to na razini međužupanijskog 
natjecanja sjevernog Jadrana, održanog u lipnju.  Nastupili 
su Sebastijan Jureša i Dario Pavošević, a kapetan i vođa 
ekipe bio je Marin Jureša. 

PLANINARSKO DRUŠTVO DEDOMIR

Društvo broji 38 aktivnih članova koji 
redovito pohode planinarske izlete, ali 
i održavaju hvalevrijedne radne akcije. 
Neki od realiziranih izleta ove godine 
su bili Sveti Marko, Kudin most- izvor 
Kupe, Porozina- Tramontana- Rt 
Jablanac, Skrad- Vražji prolaz- Zeleni 
vir, Bjelolasica (Jančarica- Kula), 
Samarske stijene- južna skupina, 
Risnjak (preko Vilja). Održale 
su se i radne akcije čišćenja puta 
Križišće (boćarija)- Škuljina- Vrtače- 
vodosprema Mižolovo - Škuljina i 
višekratno radovi na rekonstrukciji 
i uređenju planinarskog skloništa 
Bitorajka. 

Natjecanje je održano u Rovinju. Iako nije bilo zapaženog 
ulova, ipak je Sebastijan imao ponudu da nastupi na 
državnom prvenstvu, što je svakako velika stvar i za 
RŠK Jastog,a i za sport Šmrike i Kraljevice, no nažalost 
nedostatak sredstava kojeg se nije uspjelo riješiti u kraćem 
vremenu, bio je presudan, te se ostalo bez predstavnika 
na DP u sportskom podvodnom ribolovu. Juniori također 
nisu nastupili zbog manjka spremnosti, te se nadamo da će 
se iduće godine to ispraviti. Od sportskih aktivnosti valja 
istaknuti klupska natjecanja u udičarenju i podvodnom 
ribolovu, nastavak škole udičarenja, a šlag na kraju je 
tradicionalna 9. Lignjijada RŠK Jastog-a koja je održana u 
listopadu.

Početkom rujna održana je već spomenuta Eko akcija 
čišćenja lučice Črišnjevo koja je pokrenuta na temelju 
dobivenih sredstava od Hrvatskog saveza za športski 
ribolov na moru Republike Hrvatske u suradnji sa KPA 
Adria i sa volonterima INA-e gdje je sudjelovao tim od 14 
ronioca koji su izvukli većinu otpada. Veliku pomoć je dala 
i Lučka uprava koja je sudjelovala u troškovima, dizaličar 
Mladen Ahel, TZ Grada Kraljevice i Grad Kraljevica koji 
su pomogli pri organiziranju odvoza otpada. Sve pohvale 
idu svim vrijednim volonterima i volonterkama Jastoga, 
mještanima i podvodnim roniocima iz pogona kluba, 
a posebna zahvala g. Danijelu Frki, koji je zaslužan da 
otpad koji se inače ne vidi sa obale postane oku vidljiv, te 
je svojim fotografijama približio pravo stanje podmorja u 
Črišnjevoj.

Sport
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Promocija dječje knjige „Velike avanture malog Orehovića“

U rujnu je u  Narodnoj knjižnici i čitaonici Kraljevica održana promocija dječje knjige „Velike avanture 
malog Orehovića“ autorice Ljiljane Došen.

Najmlađi su zajedno sa Orehovićem i njegovim prijateljima kroz avanturu, pjesmu i igru posjetili neki 
novi svijet.

Kulturno umjetničko društvo „Eugen Kumičić“ sudjelovalo je na manifestaciji 
“Jesen u Lici” u Gospiću u rujnu 2017. godine. Bagarić Lucija i Marta, Crnarić 
Patrik i Petar, Franko Anamarija, Glavić Petra, Ivanović Paula, Kajapi Petra, 

Tekst: Ljerka Švaglić

KUD Eugen Kumičić sudjelovalo na
manifestaciji „Jesen u Lici“

KUD Eugen Kumičić sudjelovalo na manifestaciji „Jesen u Lici“

Kalc Nora, Nikšić Marija i Starčević 
Petra u prelijepim nošnjama odsvirali 
su pjesme od “Sroteša” do “Can-cana” 
u programu od 15 minuta. Nastup je 
bio popraćen aplauzom  mnogobrojne 
publike. 

Zadovoljni i sretni članovi KUD-a 
krenuli su put autobusa ruku punih 
vrećica sa sajma koji je  bio pun 
autohtonih proizvoda i rukotvorina. 
Koliko je sve bilo lijepo dokazuju 
nam tamburaši koji nisu spremili 
instrumente, već su svirali cijelim 
putem do Križišća. 

Promocija dječje knjige „Velike avanture malog Orehovića“
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Obilježeni državni 
blagdani

Obilježeni državni blagdani

Obilježen gradski blagdan
“Srce Isusovo”

Obilježen gradski blagdan “Srce Isusovo”.

Dan državnosti

Dan državnosti

Dan antifašističke borbe

Dan pobjede i domovinske zahvalnosti 
i Dan hrvatskih branitelja

Dan neovisnosti

Vijesti ukratko
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Klapa Tramuntana drugu je godinu zaredom 
na renomiranom festivalu klapa uz mando-

line i gitare u Makarskoj, osvojila 1. mjesto po 
odluci stručnog žirija.
Na 13. izdanju festivala publika je u gotovo 
prepunom gledalištu imala priliku poslušati 
i pogledati 12 klapa, ukupno 24 pjesme, a uz 
nagrađenu Tramuntanu i Kaše Makaranima su 
se predstavljali Bonaca, Čiovo, Histri, Hrvace, 
Kamen, Kumpanji, Marineta, Sol, Subrenum i 
Trogirski kanti.
Na festivalu ih je bodrio i gradonačelnik Dalibor 
Čandrlić koji je boravio u Splitu te doputovao u 
Makarsku kada je čuo da na festivalu klapa nas-
tupaju i njegovi sugrađani. 
Naša klapa Tramuntana uistinu je obilježila dva 
dana festivala u Makarskoj te obranila naslov 
prošlogodišnjeg pobjednika. 
Ime našeg grada i ove godine puše s Tramunta-
nom diljem Hrvatske, kako na raznim festi-
valima, tako i na smotrama, od kojih je zadnja 
održana u listopadu u Puli, pod nazivom “Puna 
mi Pula” – izjavio je član klape Saša Depeder.

Uspjeh Klape Tramuntana

Uspjeh Klape Tramuntana

Tekst: Ana Prodan Mogorović

Klapa i dalje djeluje u nepromijenjenom sastavu:

Radovan Baričević - prvi tenor
Vlado Mitić - drugi tenor, mandolina
Saša Depeder - drugi tenor, mandolina
Dubravko Fugošić - bariton, akust.bas
Predrag Krečar - bariton, gitara
Mateo Doričić - bas, mandolina

Festival klapa uz mandoline i gitare u Makarskoj: Prva nagrada otišla u Kraljevicu
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U Kraljevici je od 16. do 24. 
listopada 2017. godine održan 

tečaj pripreme trudnica za porod 
i roditeljsku skrb, uz suradnju 
stručnjaka Doma zdravlja Primorsko 
goranske županije, patronažne 
službe, a pod pokroviteljstvom Grada 
Kraljevice.

Budući roditelji mogli su čuti puno 
korisnih savjeta vezanih za trudnoću, 
porođaj i babinje, korisne savjete 
vezane uz njegu novorođenčeta i 
majke, te važnost i prednosti dojenja, 
a  i sagledati sve sa fizioterapijskog i 
psihološkog aspekta.

Odaziv budućih roditelja bio je velik, 
te su se mogle čuti pozitivne reakcije 
na sva predavanja.

Zahvaljujemo se Gradu Kraljevici 
na pokroviteljstvu tečaja, a budućim 
roditeljima želimo puno uspjeha u 
novom životnom iskustvu.

Održan tečaj pripreme trudnica za 
porod i roditeljsku skrb

Održan tečaj pripreme trudnica za porod i roditeljsku skrb

Tekst: Milica Žuljević

Vijesti ukratko
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Arhitekt Vladimir Dročić preminuo je u Rijeci 28. kolovoza 
2017. u šezdesetoj godini  života. Nakon što je sredinom 
osamdesetih godina diplomirao na Arhitektonskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu prvi dio svoje projektantske  
karijere djeluje u Brodoprojektu, vodećoj tvrtki brodske 
arhitekture i postaje istaknuti projektant brodskih 
interijera. U samostalnoj praksi koja slijedi ostvaruje 
zapažena djela  u uređenju brodskih interijera i građevina, 
a njegov autorski rad, crteže, zapise pa čak i poeziju tek je 
potrebno istražiti. 

Glavnina djelovanja arhitekta Dročića nedjeljivo je vezana 
na Kraljevicu, mali grad  važnih povijesnih građevina koje 
su svojim velikim mjerilom izjednačene sa brodovima 
porinutim sa navoza kraljevičkog brodogradilišta u 
kontinuitetu od gotovo 300 godina. To je mjesto velikih 
ambicija i  zamisli, od arsenala, kolijevke turizma  do 
nikad ostvarenih projekata poput velikog lječilišta za 
liječenje tuberkuloze kostiju ili još ranije povezivanja 
ustavama preko planina Gorskog kotara do Beča, mjesto 
u kojem se grade dvorci, austrijska flota, planiraju 
proleterske revolucije, u kojem projektiraju Ernest 
Weismann, Vladimir Turina, Stjepan Planić, Igor Emili, 
Lebbeus Woods i naš arhitektonski bard Boris Magaš. 
Biti gradski arhitekt u takvom gradu, a takvu je ulogu 
svojim djelovanjem arhitekt Dročić ostvario značilo 
je bio vizionar, a istovremeno i samozatajni arhitekt 
koji je svojim djelovanjem pripremio kreativni prostor 
i koncepte koje će uprostoriti drugi kolege arhitekti. 
Od sredine osamdesetih godina kada je dijelom trojke 
mjesnih entuzijasta koja pokreće obnovu zapuštenog 
dvorca Frankopana do dugogodišnjeg stručnog vođenja 
urbanističkog i arhitektonskg razvoja grada Vladimir 
Dročić je uspio nametnuti svoj arhitektonski senzibilitet i 
duboku posvećenost mjestu i njegovoj neobičnoj povijesti 
i stalnim mjenama kao kriterij arhitektonske izvrsnosti i 
nadahnuća kolegama arhitektima ali i sebi samom kako 
bi ostali važni tragovi u vremenu i naznake za budućnost 
bez obzira na privremene padove i zastoje. Kad je najteže 
, upravo u cikličkim pauzama brodogradilišne aktivnosti 
koja pogoni grad, potrebno je grad projektirati i osmišljati 
njegovu budućnost. Upravo je arhitekt Dročić bio 
pokretač  i sastavljač programa arhitektonskih natječaja 
kojim se osmišljavalo središte mjesta, glavni gradski trg 
sa spomenikom sv.Nikoli, jedriličarski klub, revitalizacije 
dvoraca, zgrada POSa, otvaranje dijela prostora 
brodogradilišta javnim namjenama. U bliskoj suradnji sa 
nizom gradonačelnika i njihovim administracijama  branio 
je integritet arhitektonske i urbanističke struke i specifični 
urbanitet Kraljevice. U tom je naporu bio i domaćin  i 
sudionik eksperimentalnih radionica i projekata istaknutih 

In memoriam: 

Vladimir Dročić

In memoriam: Vladimir Dročić

Tekst: Leo Modrčin

suvremenih arhitekata koji su njegovom potporom 
pronijeli i slike i glas o mjestu puno šire od granica 
nacionalne kulture. A sebi je kao arhitekt dozvolio tek 
pokoji znak vremena , spomen kamen, sidro...

Kolega Dročić uspio je u labirintu suvremene prostorne i 
građevinske regulative  zadržati arhitektonski prosvjećeni 
put koji će se realizirati  tek u budućnost. Uspio je pri  tome 
ostati arhitekt do kraja, možda romantičar, poeta na mjestu 
pročelnika upravnog odjela. Nije li upravo to preduvjet 
za djelovanje arhitekta na bilo kojoj poziciji u struci, a 
naročito za biti gradski arhitekt?  Jedan od kolega koji 
su projektirali u Kraljevici  nazvao ga je arhitektonskim 
dobrim duhom Kraljevice. Ako čovjek može postati duh 
mjesta, genius loci, tada je to u Kraljevici postao arhitekt 
Vladimir Dročić.

Desetak godina nakon što se netko usudio ukinuti 
brodograđenje u Kraljevici, a što  u slučaju najstarijeg 
hrvatskog brodogradilišta nije  zatvaranje nekog pogona 
već neoprostivi čin čistog  kulturocida, dva tjedna nakon 
našeg oproštaja od arhitekta  Dročića će se ponovno sa 
škverskog navoza porinuti novogradnja.  Siguran sam da 
Vlado s tim trajektom već plovi ali i da će kao arhitekt  
ostati trajno prisutan u matičnoj, kraljevskoj luci. 



53Studeni 2017 • Broj 43 • www.kraljevica.hr • ISSN 1331-8144

Uvijek vedra i nasmijana vlasnica zlatne, tri srebrne i 
četiri brončane medalje prošle je godine u Rio de Janeiru 
nastupila na svojim desetim Paraolimpijskim igrama.

Milka Milinković najveća je hrvatska paraolimpijka. 
Nevjerojatno zvuči podatak da je nastupila na čak deset 
Paraolimpijskih igara, a još nevjerojatnije činjenica da 
je osvojila devet odličja. Vrsna sportašica uz spomenute 
olimpijske medalje u svojoj kolekciji ima još niz različitih 
odličja, nagrada i priznanja. 

Rođena je 1955. u Sanskom Mostu u Bosni i Hercegovini. 
U trinaestoj je godina doživjela nezgodu zbog koje je 
završila u invalidskim kolicima. Na rehabilitaciju je došla 
u Kraljevicu i tu je ostala, u gradu koji je istinski voljela i 
koji je volio nju, u njenom gradu. Često je znala reći kako 
i kada bi mogla ništa u svom životu ne bi mijenjala, čak 
ni svoj hendikep. Upravo je to izjava koja najbolje opisuje 
Milku. Ali do takve spoznaje dolazi se trnovitim putem. 
Odrastala je daleko od svoje obitelji i sport joj je najviše 
pomogao da osnaži svoj duh i pronađe smisao života 
u predanom radu po kojem dolaze i rezultati. Njezina 
otvorenost, susretljivost, nesebičnost i dobrota vidljivi su i 
u tome što je mnoge mlade navela na bavljenje atletikom ili 
nekim drugim sportom u kojem se invalidi natječu. 

In memoriam: 

Napustila nas je naša Milka Milinković

In memoriam: Napustila nas je naša Milka Milinković

No, poznatiji od iznimnih sportskih rezultata njen su 
neuništivi duh i sjajan smisao za humor.

Milku nikada niste mogli sresti namrštenu, a viceve, na svoj 
i tuđi račun, pričala je bolje od većine stand-up komičara.  
 
Napustila nas je u 62. godini života, nakon kratke i teške 
bolesti. Otišla je sa svojim osmjehom i ostavila veliku 
prazninu u Kraljevici, ali i srcima svih koji su je poznavali.

In memoriam

Primila je brojne nagrade i zahvale, između ostalog i 
Nagradu za životno djelo Grada Kraljevice 2002. godine te 
2016. godine Godišnju nagradu Grada Kraljevice.
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Važni telefonski brojevi

Grad Kraljevica    282-450

Narodna knjižnica i čitaonica   282-099

Dječji vrtić „Orepčići“    281-211

O.Š. Kraljevica    281-212

Turistička zajednica    282-078

Lučka kapetanija isp. Kraljevica  282-330

Lučka uprava     281-122

Matični ured     281-336

Pošta Kraljevica    525-873

FINA      206-930

Erste&Steiermarkische Bank     072/376-715

Ordinacija opće medicine,

doktorica Stojanović    281-232 

Ordinacija opće medicine,

doktorica Copetti Modrčin   490-463

Stomatološka ordinacija Cattonaro 281-302

Pedijatrijska ordinacija   281-242

Ljekarna „Galler“    281-414

DVD Kraljevica    281-254

Župni ured Kraljevica   281-311

Župni ured Križišće    286-292

Vodovod i kanalizacija    211-906

Elektroprimorje Rijeka     0800/300-412

KD Autotrolej               311-400

Dezinsekcija i deratizacija „Pestic“  281-163

Pogrebne usluge     091-485-7560

Dimnjačarske usluge

„Kamino“     091 952 28 29

GRADSKA UPRAVA

Adresa: Frankopanska 1A, 51262 Kraljevica 
Telefon: 051/282-450 
Fax: 051/281-419 
e-mail: gradska.uprava@kraljevica.hr
RADNO VRIJEME:                      
Ponedjeljak - srijeda- četvrtak                             
07,30 - 15,30 sati
Utorak                      
07,30 - 16,30 sati
Petak                      
07,30 - 14,30 sati

UREDOVNO VRIJEME ZA STRANKE
Utorak                                                                       
08,00 - 16,00 sati 
Četvrtak          
08,00 - 11,00 sati

REFERENT-KOMUNALNI REDAR
 
Marinko Tometić 
Tel. 051/282-457 
Mob: 098/9835505 
marinko.tometic@kraljevica.hr

VLASTITI POGON 

Upravitelj Vlastitog pogona 
Ranko Frka
Tel: 051/282-463
Mob:099/4264758
ranko.frka@kraljevica.hr
Viši referent 
Marijan Jurinčić 
Tel: 051/282-453 
marijan.jurincic@kraljevica.hr 

Info
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Prijave možete slati na e-mail:
ana.prodan@kraljevica.hr
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SAVJET ZA ZAŠTITU POTROŠAČA
GRADA KRALJEVICE

Jedinstveni broj na koji se možete obratiti
072-414-414

Moguće je i obraćanje Ministarstvu prometa, veza i 
infrastrukture
01-616-9110,

te ministarstvu gospodarstva
01-610-6304

CENTAR ZA PARTICIPACIJU ŽENA U
DRUŠTVENOM ŽIVOTU

CENTAR ZA BESPLATNU PRAVNU POMOĆ
e-mail: centar.zena@hi.t-com.hr

mob: 095/3150200
web: www.centar-zena.hr

blog: www.stopnasiljunadzenama.blog.hr

STARTUP Inkubator Rijeka
Ružićeva 14, HR-51000 Rijeka, Croatia

T +385.51.209.940  ·  F +385.51.209.589
startup@rijeka.hr  ·  http://startup.rijeka.hr
https://www.facebook.com/startuprijeka

RASPORED ODVOZA GLOMAZNOG
OTPADA

GRAJFER
MJESEC DATUM

Studeni 6 13 27

Prosinac 4 11 -

MALI KAMION
MJESEC DATUM

Studeni 15 -

Prosinac 6 20
  
Molimo građane da se prvo jave u Vlastiti pogon Grada 
Kraljevice kako bi se dogovorila lokacija i točan termin 
za odvoz otpada. Marijan Jurinčić, tel:282-453 ili
mob: 098/9835504.

Održavanje javne rasvjete
Kvarovi uočeni na javnoj rasvjeti prijavljuju se Up-
ravnom odjelu za održivi razvoj Grada Kraljevice, te 
je kod prijave radi preciznije identifikacije potrebno 
navesti broj stupa za koji se prijavljuje kvar.

Kontakti:    
Antonio Linić 051/282-466 
Ivan Jerčinović  051/ 282 – 454

Čišćenje septičkih jama
Za komunalnu uslugu čišćenja septičkih jama treba 
zvati KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o., Rijeka.

Kontakt:          
KD VODOVOD I KANALIZACIJA d.o.o., Rijeka 
Tel. 051/ 353 - 885  
E-mail: septičke@kdvik-rijeka.hr

Poziv
Pozivamo sve zainteresirane koji imaju iskustva 
u novinarskom radu ili fotografiji, ukoliko su 
zainteresirani za sudjelovanje u kreiranju našeg 
lokalnog lista „Frankopan“ da nas kontaktiraju na 
broj telefona:
282-465
ili na e-mail adresu
ana.prodan@kraljevica.hr.
Radujemo se budućoj suradnji!



Ponedjeljak, 27.11.
19:00 otvorenje izložbe Nenada Petronija, „Pejzaži“,
  - izložba će biti otvorena do 11.12., dvorac Frankopan

Srijeda, 29.11.
18:00 otvorenje izložbe likovnih radova djece iz Doma
  za djecu i mladež Kraljevica-Oštro 
 - izložba će biti otvorena do 10.12.,
 Narodna knjižnica i čitaonica Kraljevica 

Četvrtak, 30.11.
17:00 dječji šahovski turnir, OŠ Kraljevica

Petak, 01.12.
16:00 prodajna izložba „Slatka čizmica svetog Nikole”,
 OŠ Kraljevica
...
SV. NIKOLA DARUJE DJECU, Dom kulture i sporta
18:00 nastup plesne skupine Dance Queen;
 nastup udruge Djeca Kraljevice i nastup 
 djece Dječjeg vrtića “Orepčići”

18:45 podjela darova djeci predškolskog uzrasta i
 fotografiranje sa Sv. Nikolom

Subota, 02.12.
16:00 predstava za djecu „Wanda Lavanda“,
 Gradsko kazalište lutaka Rijeka,
 dvorana PraktikUm, Dom kulture i sporta

Nedjelja, 03.12.
10:00 šahovski turnir, dvorac Frankopan
...
TRADICIONALNO HODOČAŠĆE POMORACA
09:00 polazak hodočasnika iz Rijeke
10:30 doček na rivi
11:00 sveta misa, crkva Sv. Nikole
              nakon mise druženje za hodočasnike i pučanstvo uz 
 prigodnu marendu i glazbeni program, kaštel Zrinski 
14:00 povratak hodočasnika u Rijeku

Ponedjeljak, 04.12.
17:00 - 19:00 Dan otvorenih vrata, Dječji vrtić “Orepčići”, 
  radionica izrade božičnih ukrasa
  za „Veselu bućicu”
18:00  svečano potpisivanje ugovora o stipendiji, 
  Gradska vijećnica

Srijeda, 06.12.
DAN GRADA KRALJEVICE
10:00 sveta misa, crkva Sv. Nikole
12:00 svečana sjednica Gradskog vijeća, hotel Kraljevica
13:00 druženje s građanima povodom Dana Grada uz
 prigodnu marendu i glazbeni program,
 ispred marketa „Brodokomerc“
16:00 svečana procesija, blagoslov mora i polaganje
 vijenca u more
17:00 koncelebrirana sveta misa koju će predvoditi pater
 Marko Stipetić, crkva Sv. Nikole

Petak, 08.12.
19:00 „Kraljevici s ljubavlju“, koncert HGD „Zvijezda Danica“, 
 dvorac Frankopan

Subota, 09.12.
PODMORSKO HODOČAŠĆE SV. NIKOLI
10:00 - 12:00 okupljanje ronilaca ispred KPA Adria, Lipica, Oštro
12:00 - 14:00 ronjenje do kipa Sv. Nikole
16:00 - 17:00 prigodne projekcije i predavanja,
  dvorana PraktikUm, Dom kulture i sporta
19:00  1. Folklorna smotra za Mikuljnu,
  Dom kulture i sporta
                        
Nedjelja, 10.12.
10:00 - 20:00 Međunarodni košarkaški turnir „Sv. Nikola”,
  Dom kulture i sporta

Ponedjeljak, 11.12.
16:00  obilježavanje 20. godišnjice postojanja 
 Udruge umirovljenika, svečana skupština, 
 dvorac Frankopan
17:00 otvorenje izložbe „ČA, boje i pineli kraljevičkih penzići“, 
 - izložba će biti otvorena do 16.12., dvorac Frankopan
 

Srijeda, 13.12.
17:00 izložba dječjih radova, Dječji vrtić „Orepčići“

Četvrtak, 14.12.
9:30 - 17:00 Dan Otvorenih vrata, Dječji vrtić „Orepčići”

Petak, 15.12.
19:00 koncert HGD „Zvijezda Danica“, crkva Sv. Nikole

Subota, 16.12.
10:00 „Vesela bućica - radost djeci“,
 kićenje jelvice u centru Kraljevice

Nedjelja, 17.12.
09:00 - 21:00 Dan otvorenih vrata plesnog kluba
  „Dance Queen“, plesni i fitness
  programi, dvorac Frankopan

Utorak, 19.12.
18:00 „Moji prijatelji iz Fortice“ -
 Centar za rehabilitaciju „Fortica“,
 OŠ Kraljevica i Dječji vrtić „Orepčići“
 - prigodno Božićno druženje i priredba, 
 dvorana PraktikUm, Dom kulture i sporta

Dani Sv. Nikole u Kraljevici




